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Die wichtigsten Kennzahlen e iz

in Mio. EUR

Q32013 Q3 2012 01-09 2013 01 - 09 2012!
Konzernumsatz 283,3 952,9 850,5
Umsatz Automotive 201,1 180,8 607,2 524,7
Umsatz Seating Systems 115,0 106,7 361,1 339,4
Gewinn- und Verlustrechnung -
EBITDA [ 219] 18,3 57,1
EBITDA-Rendite (in %) 65 67
EBIT-Rendite (in %) 3,9 42
Ergebnis vor Stevern 8,2 26,8
Ergebnis nach Stevern m 5,9 19,2
s ]
Bilanzsumme 649,3 764,8 649,3
AB S Coone] 219,6 225,1 219,6
Eigenkapitalquote (in %) 34 29 34
Nettofinanzverbindlichkeiten _ 97.9 110,5 97,9
Gearing (in %) 45 49 45
Investitionen (ohne Unternehmenserwerb) _ 6,3 31,0 20,7
Abschreibungen 8,7 7.3 25,2 21,8
Mitarbeiter (30. September) - 9.580 8.809
Aktienkennzahlen - 30.09.2013 30.09.2012
Kurs (Xetra — Schusskurs in EUR) _ 28,25 15,39
Ergebnis je Akfie ] 2,15 171
Marktkapitalisierung (in Mio. EUR) 326,1 1777
' Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekte aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gedinderten IAS 19 angepasst.
Umsatz nach Regionen' (Vorjahreswert in Klammern) Umsatzentwicklung Konzern nach Quartalen’ (in Mio. EUR)
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Umsatzentwicklung Seating Systems nach Quartalen’ (in Mio. EUR)

+140% +221% +1,4% +10,2% +7,8%
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Die GRAMMER AG, Amberg, ist spezidlisiert auf die Entwicklung

und Hersfellung von Komponenten und Systemen fir die Pkw-Innen-
ausstattung sowie von Fahrer und Passagiersitzen fur Offroad-Fahr-
zeuge (Traktoren, Baumaschinen, Stapler], Lkw, Busse und Bahnen.

Das Segment Seating Systems umfasst die Geschdftsfelder Lkw- und
Offroad-Sitze sowie Bahn- und Bussitze. Im Segment Automotive
liefern wir Kopfstitzen, Armlehnen und Mittelkonsolen an namhafte
Pkw-Hersteller im Premiumbereich und an Systemlieferanten der Fahr-
zeugindustrie.

Mit Gber 2000 Mitarbeitern in 27 vollkonsolidierten Gesellschaften
ist GRAMMER in 18 Landern weltweit fatig.

Die GRAMMER Aktie ist im SDAX vertreten und wird an den Borsen
Minchen und Frankfurt, Uber das elekironische Handelssystem
Xetra sowie im Freiverkehr der Bérsen Stuttgart, Berlin und Hamburg

gehandelt.
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GRAMMER Aktie

GRAMMER Aktie

Kursenfwick|ung GRAMMER Aktie und SDAX Performance Index — Januar bis September 2013 (in %)
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DAX und SDAX GRAMMER Aktie

Die internationalen Aktienmarkte setzten ihren positiven Trend im
dritten Quartal weiter fort. Zu Beginn des Quartals wurde diese Auf-
wartstendenz noch durch die Sorge um die zukiinftige Politik der
US-Notenbank, das Erreichen der Schuldenobergrenze in den USA
und einer moglichen Intervention des Westens in den Syrienkonflikt
gebremst. Im weiteren Verlauf konnten diese Faktoren eine weitere

positive Entwicklung an den Kapitalmarkten jedoch nicht verhindern.

Der DAX erreichte im September neue Hochststdnde. Der Leitindex
schloss am 30. September 2013 bei 8.594 Punkten. Damit legte er
seit Jahresbeginn um knapp 13 9% zu. Der SDAX erreichte im glei-
chen Zeitraum einen Zuwachs von etwa 22%. Er beendete das
dritte Quartal am 30. September 2013 bei knapp 6.393 Punkten.

Die GRAMMER Aktie verzeichnete im ersten Halbjahr 2013 hohe
Kurszuwéchse. Diese positive Entwicklung setzte sich im dritten
Quartal fort. Mit Verdffentlichung der Halbjahreszahlen am

7. August 2013 erreichte sie dann neue Jahreshochststande, welche
bereits im September mit einem Kurs von 29,90 EUR Ubertroffen
wurden. Zum Quartalsende notierte die Aktie am 30. Septem-

ber 2013 bei 28,25 EUR, was einem Plus von gut 76 % gegeniber
dem Schlusskurs des Jahres 2012 entspricht. Die Marktkapitalisie-
rung der ausgegebenen Aktien betrug damit rund 326 Mio. EUR.
Am 31. Oktober erreichte die GRAMMER Aktie mit 34,34 EUR ein
neues Jahreshoch.

Kennzahlen der GRAMMER Aktie

zum 30. September

2013 2012
Schlusskurs Xetra (in EUR) 28,25 15,39
Jahreshdchstkurs (in EUR) 29,90 18,01
Jahrestiefstkurs (in EUR) 16,39 12,04
Anzahl der Aktien 11.544.674 11.544.674
Marktkapitalisierung (in Mio. EUR| 326,1 1777




GRAMMER Aktie

Investor Relations

Die intensive und transparente Kommunikation mit Aktionaren,
Analysten und Wirtschaftsjournalisten stand im Mittelpunkt der
Finanzkommunikation im dritten Quartal 2013. Dazu standen der
Vorstand und Investor Relations bei einer Vielzahl von Gesprachen
fur einen offenen Dialog zur Verfligung. In européischen Finanz-
zentren wie London, Zirrich und Kopenhagen waren wir bei mehre-
ren Roadshows présent.

Im September prdsentierte Investor Relations die GRAMMER AG
bei zwei internationalen Kapitalmarktkonferenzen in Minchen: der
Baader Investment Conference der Baader Bank sowie bei der
German Investment Conference der UniCredit und Kepler Cheuvreux.

Finanzberichte, Pressemitteilungen, Prasentationen sowie alle
wichtigen Informationen zur Aktie sind im Investor-Relations-
Bereich auf der Website der GRAMMER AG jederzeit abrufbar.

Aktionarsstruktur
Die Aktionarsstruktur gliedert sich wie folgt:

Aktiondrsstruktur

Eigene Aktien 2,86 %
Dimensional 3,01 % ‘
JP Morgan 3,04 % [ & ‘
Union Investment 3,14 %
Wynnefield Partners 5,17 %
DWS Investment 5,18 %
EQMC 9,95 %
Free Float 67,65 %
zum 30. September 2013

Im dritten Quartal 2013 erhielt die GRAMMER AG folgende Stimm-
rechtsmitteilungen gemaB § 21 Abs. 1 Wertpapierhandelsgesetz
(WpHG):

Anteil

Schwellen- Stimmrechte

Tag der Mitteilungs- wert Uber-/ gemaf
Schwellenberishrung pflichtiger  unterschritten Mitteilung
Sterling 2,85%

19. August 2013 Strategic Value Unter 3% (328.788)
Union 3,14%

20. August 2013 Investment Uber 3% (362.099)

Die aktuelle Aktionarsstruktur ist auf der Website der GRAMMER AG
im Bereich Investor Relations veréffentlicht.
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Konzernzwischenlagebericht

Vermdgens,- Finanz- und Ertragslage
Der GRAMMER Konzern von Januar bis September 2013

® Wachstumsdynamik halt weiter an: Umsatz steigt um 129% auf
952,9 Mio. EUR

e EBIT verbessert sich um 23 % auf 43,3 Mio. EUR deutlich

® Ergebnis nach Steuern liegt um 24 9% tiber dem Vorjahreswert

Weltweite Konjunktur setzt Wachstumskurs fort

Das moderate Wachstum der Weltwirtschaft setzte sich im dritten
Quartal fort. Die US-Notenbank hélt an ihrem geldpolitischen Kurs
fest. Die Euro-Zone scheint die Rezessionsphase hinter sich zu las-
sen. Dagegen sind die Wachstumserwartungen in den Schwellen-
landern - mit Ausnahme Chinas - gedampft.

In den USA zieht die Konjunktur weiter an. Die Industrieproduktion
und insbesondere die Automobilproduktion entwickeln sich weiter-
hin positiv. Im August fiel die Arbeitslosenrate auf ein neues Vier-
jahrestief von 7,3 %. Trotz dieser positiven Entwicklung am Arbeits-
markt setzte die US-Zentralbank ihr Anleihekaufprogramm fort.

Das Wachstumstempo in China hatte sich im zweiten Quartal ver-
langsamt. Zu Beginn des dritten Quartals hellte sich die konjunktu-
relle Situation Uberraschend auf und diese Aufhellung hielt auch im
August und September an. Die Industrieproduktion stieg im August
erstmals wieder in diesem Jahr um mehr als 10%. Unternehmen
fragen verstarkt Kredite nach, was ihr Vertrauen in die zukiinftige
Marktentwicklung widerspiegelt. Weitere positive Impulse kommen
von Seiten des Exports, welcher im August um 7,2% gegeniber
dem Vormonat zulegte, sowie von Steuererleichterungen fir kleine
und mittelstandische Unternehmen, die im Juli beschlossen wurden.

In Japan setzt sich die konjunkturelle Erholung fort. Die Exporte
ziehen an. Dies fiihrt im Juli zu dem ersten Anstieg der Unterneh-
mensinvestitionen seit einem Jahr. Die Stimmung der privaten Ver-
braucher dagegen verschlechterte sich weiter.

Der Euro-Raum I3sst die Rezession hinter sich. Das Bruttoinlands-
produkt stieg im zweiten Quartal erstmals seit zwei Jahren wieder
an. Bei den Exporten konnten hohe Zuwéchse verzeichnet werden.
Auch beim privaten Konsum und bei den Anlageinvestitionen wur-
de eine Trendwende erreicht, nachdem diese in den letzten Mona-
ten stets rlickldufig waren.

Vorbemerkung: Im September 2012 wurden die Anderungen an IAS 19, leistungen an
Arbeitnehmer” zur verpflichtenden Anwendung in der EU ibernommen, die grundsétzlich
mit refrospekfiver Wirkung auf Abschlisse anzuwenden sind, die am oder nach dem

1. Januar 2013 beginnen. Zudem wendet der Konzern den neuen Standard IFRS 11, der
verpflichtend auf alle Geschéftsjahre anzuwenden ist, die nach dem 1. Januar 2014 begin-
nen, vorzeitig zum 1. Januar 2013 an. Die berichteten Vorjahreswerfe wurden wie gefordert
um die Effekte aus der Anwendung der Standards angepasst.

Konzernzwischenlagebericht

Der private Konsum ist, wie bereits im ersten Halbjahr, die Stiitze
der deutschen Wirtschaft. Die Beschaftigung in Deutschland ist
hoch. Im Zusammenspiel mit spirbaren Lohnerhéhungen ermdg-
licht dies den Verbrauchern, mehr Geld auszugeben. Die Investiti-
onsnachfrage bleibt dagegen gegenwartig noch verhalten.

Kennzahlen GRAMMER Konzern

in Mio. EUR

01 -09 2013 01-092012" Verdnderung
Umsatz 952,9 850,5 12,0%
EBIT 43,3 35,3 22,7 %
Investitionen
(ohne Unternehmenserwerb) 31,0 20,7 49,8%
Mitarbeiter (Anzahl) 9.580 8.809 8,8%

angepasste Vergleichszahlen

Konzernumsatz weiterhin deutlich liber Vorjahr

Vor dem Hintergrund dieses gesamtwirtschaftlichen Umfelds lag der
Konzernumsatz bis zum 30. September 2013 mit 952,9 Mio. EUR

(01 - 09 12: 850,5) um 102,4 Mio. EUR oder 12,0% tber dem Vor-
jahresniveau. GRAMMER konnte das deutliche Umsatzwachstum
gegeniiber dem Vorjahr auch im dritten Quartal des Geschéaftsjahres
fortsetzen. So stieg der Umsatz im Vergleich zum Vorjahresquartal
von 283,3 Mio. EUR auf 310,4 Mio. EUR, wobei wie erwartet die
Wachstumsrate des Quartals mit 9,6% saisonal begriindet unter der
des ersten Halbjahres lag. Die positive Entwicklung wurde von bei-
den Segmenten getragen, wobei das Segment Automotive, bedingt
durch die positive Konjunktur, die Neuanldufe und den Erwerb der
nectec Automotive s.r.o. sowie durch hdhere Projektumsétze, den
uberwiegenden Anteil des Anstiegs erzielte.

Dabei steigerte GRAMMER in den ersten neun Monaten des
Geschéftsjahres die Umsétze in allen Regionen, wobei die Region
Europa Uberproportional zulegen konnte. Hier verzeichnete der Kon-
zern im Berichtszeitraum ein deutliches Wachstum von 14,4 % auf
639,6 Mio. EUR (01 - 09 12: 559,0). Spiirbar konnte GRAMMER die



Konzernzwischenlagebericht

Umsitze in Ubersee aufgrund der robusten US-Konjunktur und des
erholten brasilianischen Marktes um 8,2 % auf 181,7 Mio. EUR (01 -
09 12: 168,0) steigern. Positiv entwickelte sich auch der Umsatz der
Region Ferner Osten/Rest mit 131,6 Mio. EUR (01 - 09 12: 123,5).

)

Umsatz nach Regionen (Voriahreswert in Klammern

Europa 67,1 (65,7) %
Ubersee 19,1 (19,8) %
Ferner Osfen/Rest 13,8 (14,5) %

in Mio. EUR

01-09 2013 01-09 2012'  Verénderung
Europa 639,6 559,0 14,4%
Ubersee 181,7 168,0 8,2%
Ferner Osten,/Rest 131,6 123,5 6,6%
Summe 952,9 850,5 12,0%

" angepasste Vergleichszahlen

Das Segment Automotive konnte den Umsatz im Quartal weiter
deutlich steigern, auch wenn die Wachstumsrate des ersten Halb-
jahres saisonal bedingt erwartungsgemaB nicht beibehalten wurde.
Die sehr positive Umsatzentwicklung in Europa resultierte aus den
Neuanldufen von Produkten, den guten Absatzzahlen der Fahr-
zeuge des Premiumsegments, hohen Umsétzen aus Entwicklungs-
projekten, sowie dem Zukauf der nectec Automotive s.r.o. In den
ersten neun Monaten wurden in Europa in Génze riicklaufige Zu-
lassungs- und Exportzahlen gemeldet. Dagegen verzeichnete China
im Berichtszeitraum weiterhin hohe Zuwachsraten bei den Auto-
mobilzulassungen. In Ubersee entwickelten sich die Automobil-
markte weiterhin positiv, woran auch GRAMMER mit steigenden
Umséatzen in dieser Region partizipieren konnte. Brasilien verzeich-
nete dagegen leicht riickldufige Absatzzahlen.

Im Segment Seating Systems war in Europa eine weiterhin ge-
dampfte Nachfrage im Lkw-Bereich und im Wachstumsmarkt
China bei den Baumaschinen zu verzeichnen, wahrend im fir
GRAMMER wichtigen Markt in Brasilien die Nachfrage nach Lkw
deutlich dber dem schwachen Vorjahr lag. In den ersten neun

Monaten des aktuellen Geschaftsjahres wies der Offroad-Markt
nahezu stabile Umsdtze auf, die Schwache im europdischen Lkw-
Markt konnte jedoch durch Marktanteilsgewinne kompensiert wer-
den. Die verhaltene Nachfrage in Europa wirkte sich somit nicht
unmittelbar auf die erzielten Umsatze von GRAMMER aus. In Uber-
see war die Entwicklung zweigeteilt. Der NAFTA-Bereich verzeich-
nete in allen Geschaftsfeldern des Bereichs Seating Systems eine
leicht rlickldufige konjunkturelle Entwicklung. In Brasilien hingegen
haben sich die Markte seit Jahresanfang weiter positiv entwickelt
und sorgten im Vergleich mit dem schwachen Vorjahr fiir deutliche
Zuwdchse, wobei sich das Wachstum im dritten Quartal - auch
wechselkursbedingt - etwas abschwéchte. In Asien lag die Um-
satzentwicklung in den abgelaufenen neun Monaten 2013 leicht
unter dem Vorjahresniveau.

Konzernergebnis steigt weiter an

Das Konzernergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag in den ab-
gelaufenen neun Monaten des Jahres 2013 mit 43,3 Mio. EUR

(01 - 09 12: 35,3) deutlich Gber dem Vorjahr. Das operative Ergeb-
nis wurde von der guten Umsatzentwicklung, dem sich erholenden
brasilianischen Markt, den Kosten aus den Werksauf- und -ausbau-
ten in China und Tschechien sowie der Ubernahme der nectec
Automotive s.r.o. beeinflusst. Im dritten Quartal erwirtschaftete
GRAMMER ein EBIT von 13,2 Mio. EUR, welches um 2,2 Mio. EUR
uber dem des Vorjahresquartals lag. Die Rohstoffpreise sind auf-
grund der wirtschaftlichen Entwicklung und der damit verbunde-
nen Nachfrage im Jahresverlauf in einigen Regionen teilweise an-
gestiegen. Insbesondere bei Stahl und auf Erdol basierenden
Produkten war ein zunehmender Preisdruck zu verzeichnen. We-
sentliche Einflisse aus Wechselkursschwankungen waren im Ge-
gensatz zum Vorjahr bisher nicht zu verzeichnen.
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Umsatzentwicklung Konzern nach Quartalen' (in Mio. EUR)

+91% +17,4% +96%

350 334,1
200 308,4 310,4
282,7 284,5 2833

Q112 Q113

Q212 Q213 Q312 Q313

" angepasste Vergleichszahlen

EBIT—Entwick|ung Konzern nach Quartalen’ (in Mio. EUR)

+12,2% +358% +20,0%

Q112 Q113

Q212 Q213 Q312 Q313

angepasste Vergleichszahlen

Fokus der Investitionstatigkeit auf Erweiterungs- und
OptimierungsmaBnahmen

Gegenlber der Quartalsvergleichsperiode lagen die Investitionen
der GRAMMER Gruppe mit 15,5 Mio. EUR Uber dem Vorjahres-
niveau (Q3 12: 6,3). Der Anstieg der Investitionen in Sachanlagen
und Immaterielle Vermogenswerte um 4,3 Mio. EUR (Q3 12:2,0) im
Segment Seating Systems im dritten Quartal ist im Wesentlichen
auf das im Jahr 2013 gebildete Joint Venture GRAMMER Seating
(Jiangsu) Co. Ltd. zuriickzufiihren. Im Segment Automotive sum-
mierten sich die Investitionen auf 10,8 Mio. EUR (Q3 12: 4,1), die
wir im Wesentlichen zum Ausbau unserer Fertigungskapazitaten
sowie zur Optimierung der Fertigungsstruktur nutzten. Im Unter-
nehmensbereich Central Services hielten wir uns bei Investitionen
weiterhin deutlich zurlck.

Konzernzwischenlagebericht

Investitionen nach Segmenten, Januar bis September 2013
(Vorjahreswert in Klammern)

Autornofive 66,1 (50,2) %

Seating Systems 31,9 (46,9) %

Cenfral Services 2,0 (2,9) %

in Mio. EUR

01-09 2013  01-09 2012'  Verénderung
Automotive 20,5 10,4 Q7 1%
Seating Systems 9.9 Q7 2,1%
Central Services 0,6 0,6 0%
Summe 31,0 20,7 49.8%

angepasste Vergleichszahlen

Mitarbeiter

Zum 30. September 2013 waren im GRAMMER Konzern insgesamt
9.580 Mitarbeiter (30.09.12: 8.809) beschiftigt. Im Segment Auto-
motive stieg die Anzahl der Mitarbeiter auf 5.685 (30.09.12: 5.419)
an, wovon 240 Mitarbeiter mit der Ubernahme der nectec
Automotive s.r.o. in den Konzern eingegliedert wurden. Im Seg-
ment Seating Systems stieg die Anzahl der Beschéaftigten zum

30. September 2013 auf 3.648 (30.09.12: 3.139), wobei 190 zu-
sdtzliche Mitarbeiter auf das in 2013 gebildete Joint Venture
GRAMMER Seating (Jiangsu) Co. Ltd. entfallen. Vor allem in den
auslandischen Werken wurde im Bereich der direkten Mitarbeiter
auftragsbedingt weiter Personal aufgebaut, neben China speziell
an den Standorten in Bulgarien und Brasilien. Im Unternehmens-
bereich Central Services waren 247 Mitarbeiter titig (30.09.12:
251). Bereinigt um die neu konsolidierten Gesellschaften ergaben
sich jedoch trotz des Zuwachses Effizienzeffekte und auch eine
niedrigere Personalkostenquote.

Mitarbeiter nach Segmenten, 30. September 2013

[Vorjahreswert in Klammern)

Automotive 59,3 (61,5) %

Seating Systems 38,1 (35,6) %

Central Services 2,6 (2,9) %

zum 30. September

2013 2012'  Verénderung
Automotive 5.685 5.419 4,9%
Seating Systems 3.648 3.139 16,2%
Central Services 247 251 -1,6%
Gesamt 9.580 8.809 8,8%

angepasste Vergleichszahlen



Konzernzwischenlagebericht

Bilanzsumme aufgrund von Refinanzierung und Wachstum
liber Vorjahresniveau

Kurzbilanz GRAMMER Konzern

TEUR
30. Septem-  31. Dezember  Verdnderung
ber 2013 2012
angepasst'
Langfristige
Vermogenswerte 291.499 266.790 24.709
Kurzfristige Vermdgenswerte 473.298 402.144 71.154
AKTIVA 764.797 668.934 95.863
Eigenkapital 225.134 213.094 12.040
Langfristige Schulden 274.985 199.447 75.538
Kurzfristige Schulden 264.678 256.393 8.285
PASSIVA 764.797 668.934 95.863

" angepasste Vergleichszahlen

Hinweis zu den Bilanzkennzahlen: Vj. = angepasste Zahlen 31.12.2012

Zum 30. September 2013 erreichte die Bilanzsumme des GRAMMER
Konzerns 764,8 Mio. EUR (V]. 668,9). Dies entspricht einem Anstieg
von 95,9 Mio. EUR gegenliber dem Jahresabschluss 2012, der im
Wesentlichen durch die Zunahme der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen, der sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermo-
genswerte sowie die Ubernahme der nectec Automotive s.r.o. ent-
standen ist.

Der Anstieg der langfristigen Vermdgenswerte um 24,7 Mio. EUR
auf 291,5 Mio. EUR resultierte insbesondere aus der Ubernahme
von nectec Automotive s.r.o. Innerhalb der Position erhéhten sich
die Sachanlagen um 11,5 Mio. EUR auf 177,7 Mio. EUR und die Im-
materiellen Vermogenswerte um 16,6 Mio. EUR auf 73,5 Mio. EUR.
Aus der Akquisition resultierte ein vorldufiger Zugang in den Imma-
teriellen Vermdgenswerten in Héhe von 17,7 Mio. EUR, wovon

3,8 Mio. EUR auf den anteiligen Goodwill und 13,9 Mio. EUR auf
erworbene Patente sowie aktivierte Kundenauftrage entfallen. Die
latenten Steuern beinhalten die Effekte aus der Umbewertung der
Pensionen bedingt durch die Anderungen des IAS 19 zum 1. Janu-
ar 2013.

Die kurzfristigen Vermégenswerte stiegen sowohl durch den Um-
satzzuwachs im Segment Automotive und die Akquisition von
nectec Automotive s.r.o. um 71,2 Mio. EUR auf 473,3 Mio. EUR an.
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erhdhten sich
auf 172,5 Mio. EUR (Vj. 140,9) und die sonstigen kurzfristigen fi-
nanziellen Vermdgenswerte stiegen bedingt durch das Wachstum
des Segments Automotive ebenfalls auf 90,1 Mio. EUR (V]. 64,2).
Die Vorrate lagen mit 119,2 Mio. EUR Gber dem Vorjahresniveau
(Vj. 106,9). Die Zahlungsmittel und kurzfristigen Einlagen lagen
zum Stichtag mit 68,0 Mio. EUR unter dem Vorjahreswert (Vj. 73,1).

Das Eigenkapital der GRAMMER Gruppe lag mit 225,1 Mio. EUR
(Vj. 213,1) durch die positive Geschiftsentwicklung tiber dem Vor-
jahr und beinhaltet die nun bilanziell im Eigenkapital ausgewiese-
nen versicherungsmathematischen Verluste aus den Pensionen
durch die Anderung des IAS 19. Die Eigenkapitalquote lag mit rund
299% (Vj. 32) aufgrund der Bilanzverldngerung unter dem Niveau
zum 31. Dezember 2012.

Die langfristigen Schulden lagen mit 275,0 Mio. EUR (V]. 199,4)
uber dem Vorjahr und umfassen die nun angepassten Pensions-
riickstellungen aufgrund des Entfalls der Korridormethode durch
die Einbeziehung der versicherungsmathematischen Verluste

(25,8 Mio. EUR). Die langfristigen Finanzschulden erhohten sich im
Wesentlichen bedingt durch die Begebung des neuen Schuld-
scheindarlehens in Héhe von 73,5 Mio. EUR.

Die kurzfristigen Schulden stiegen aufgrund der Geschéaftsent-
wicklung und des Erwerbs der nectec Automotive s.r.o. auf

264,7 Mio. EUR, wobei die kurzfristigen Finanzschulden mit

29,5 Mio. EUR (Vj. 72,8) deutlich unter dem Vorjahresniveau lagen.
Dies resultiert aus der Tilgung des Schuldscheindarlehens aus
2006 in Hohe von 44,0 Mio. EUR im August 2013. Das Gearing
zum 30. September 2013 lag bei 49% (Vj. 36) und die Nettofi-
nanzverbindlichkeiten lagen bei 110,5 Mio. EUR (V]. 76,5).

Durch die positive Geschaftsentwicklung entstand eine Erhohung der
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um 30,1 Mio. EUR
auf 149,5 Mio. EUR sowie um 20,2 Mio. EUR in den sonstigen kurz-
fristigen Verbindlichkeiten auf 68,5 Mio. EUR. Somit wurde die in der
Geschaftsentwicklung begriindete Bilanzverldngerung zu gro3en
Teilen in den operativen Verbindlichkeiten ausgeglichen. Die durch die
Begebung des neuen Schuldscheindarlehens bedingte Bilanzverlan-
gerung wurde durch die planmaBige Tilgung von Altverbindlichkeiten
im August 2013 in Héhe von 44,0 Mio. EUR wieder reduziert.

Weitergehende Informationen zu den bilanzierten Vermégenswerten, dem Eigenkapital
und den Schulden des Konzerns sowie zu den Auswirkungen der Bilanzierungsénderungen
kénnen der Konzernbilanz, der Entwicklung des Konzemeigenkapitals und den jeweiligen
Erlauterungen im Konzernanhang entnommen werden
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Segment Automotive

Automobilméarkte weiter uneinheitlich

Die weltweiten Automobilmarkte entwickeln sich weiterhin mit
unterschiedlicher Dynamik. Die USA und China verzeichnen in den
ersten neun Monaten des Jahres hohe Zuwachsraten (USA +8 9%,
China +219%).

Die europdischen Automobilméarkte weisen im Zeitraum Januar bis
September 2013 gr6Btenteils negative Vorzeichen auf (-4 9%). Zwar
verlangsamten sich die Riickgdnge, doch die groBen Automobil-
markte sind immer noch riicklaufig. Von Januar bis September be-
tragt der Riickgang bei den Zulassungszahlen in Frankreich 8,5%
(1.309.813 Fahrzeuge), in Italien 8,3% (1.000.032 Fahrzeuge) und in
Spanien 1,6% (546.435 Fahrzeuge). In GroBbritannien wurden in
diesem Jahr 1.794.924 Fahrzeuge neu zugelassen (+10,8 %). GroB-
britannien ist damit der Markt, der am meisten zulegen konnte.

Auf dem deutschen Automobilmarkt scheint sich eine leichte Stabi-
lisierung einzustellen. Mit 247.199 neu zugelassenen Fahrzeugen im
September wurde anndhrend das Niveau des Vorjahresmonats er-
reicht (-1,2%). In den ersten neun Monaten wurden 2.217.019 Per-
sonenkraftwagen neu zugelassen. Gegenliber dem Vorjahreszeit-
raum stellt dies einen Riickgang von 6% dar.

Entwicklung des Automobilabsatzes in ausgewdhlten Landern
Januar bis September 2013 (in %)
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Quelle: VDA
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Automotive-Segment von Umsatzanstieg gepréagt
Kennzahlen Segment Automotive

in Mio. EUR

01-09 2013  01-09 2012'  Verdnderung
Umsatz 607,2 524,7 15,7%
EBIT 24,7 21,4 15,4%
Investitionen (ohne Unterneh-
menserwerb) 20,5 10,4 7 1%
Mitarbeiter (Anzahl) 5.685 5419 4,9%

angepasste Vergleichszahlen

Der Geschaftsverlauf des Segments Automotive war in den abge-
laufenen neun Monaten des Jahres 2013 trotz insgesamt ricklaufi-
ger Zulassungszahlen in Europa von deutlichen Umsatzzuwéchsen
geprdgt. Zum 30. September 2013 erhohte sich der Umsatz, bedingt
durch die Starkung der Marktposition im Premiumsegment sowie
das starke Chinageschaft, um 15,7 % beziehungsweise

82,5 Mio. EUR auf 607,2 Mio. EUR (01 - 09 12: 524,7). Deutliche
Zuwdchse erzielte das Segment aufgrund von Neuanldufen, der
Akguisition der nectec Automotive s.r.o. sowie der robusten Kon-
junktur im Premiumsegment in der Region Europa. Darlber hinaus
lag der Projektumsatz deutlich Gber dem Vorjahr. Auch China ver-
zeichnete eine deutliche Steigerung des Umsatzes aufgrund der
weiterhin starken Nachfrage nach Fahrzeugen der Premium- und
oberen Mittelklasse. In der NAFTA-Region konnte GRAMMER auf-
grund der robusten US-Konjunktur das hohe Niveau im Segment
Automotive weiter ausbauen. Der Automobilmarkt in Brasilien da-
gegen schwachte sich im Berichtszeitraum leicht ab. Bezogen auf
das dritte Quartal konnte der Umsatz im Bereich Automotive um
20,3 Mio. EUR oder 11,29% auf 201,1 Mio. EUR (01 - 09 12: 180,8)
gesteigert werden.

Das operative Ergebnis des Segments Automotive lag in den ersten
neun Monaten bei 24,7 Mio. EUR (01 - 09 12: 21,4). Die EBIT-Rendi-
te in diesem Zeitraum lag mit 4,1% (01 - 09 12: 4,1) auf Vorjahres-
niveau. In der Quartalsbetrachtung stieg das operative Ergebnis
leicht auf 6,9 Mio. EUR (Q3 12: 6,2). Der weiterhin bestehende Kos-
tendruck auf der Beschaffungsseite sowie die mit den Werksauf-
bauten in China und Tschechien verbundenen Vorleistungen beein-
flussten die Ergebnisentwicklung noch negativ. Der insgesamt
zufriedenstellende Geschaftsverlauf im Berichtszeitraum zeigt je-
doch, dass die konsequente Ausrichtung des Bereichs auf die Belie-
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ferung von Kunden im Premiumsegment richtig ist. Allerdings stel-
len die weiterhin fragile Konjunktur in Europa, die mit den nach wie
vor ungeldsten Staatsschuldenkrisen einhergehenden volatilen
Wechselkursrelationen sowie die schwankungsanfélligen Rohstoff-
preise den Konzern weiterhin vor groBere Herausforderungen.

Umsatzentwicklung Automotive nach Quartalen' (in Mio. EUR)

+140% +221% +11,2%
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EBIT-Entwicklung Automotive nach Quartalen! (in Mio. EUR)
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Segment Seating Systems

Markte fiir Nutzfahrzeuge entwickeln sich uneinheitlich
In den Nutzfahrzeugmarkten setzten sich die Trends der letzten
Monate fort.

Der US-amerikanische Markt fiir Nutzfahrzeuge war in den ersten
neun Monaten des Jahres riickldufig (-2 %). Das resultiert aus ei-
nem Minus von 10% im Bereich der Heavy Trucks mit 132.593 ab-
gesetzten Fahrzeugen, wahrend bei den Medium Trucks ein An-
stieg um 8% auf 121.411 verzeichnet wurde.

Brasilien und China verzeichneten von Januar bis September zwei-
stellige Umsatzzuwéchse. In Brasilien wurden 110.916 Lkw und in
China 789.013 Lkw Uber 6 t abgesetzt.

In Westeuropa waren weiterhin hohe Riickgdnge zu verzeichnen,
allerdings nicht mehr in gleichem Umfang wie noch zum Halbjahr.
Auch in Deutschland haben sich die Riickgdnge verlangsamt. Von
Januar bis September wurden 57.200 Lkw (iber 6 t neu zugelassen.

Entwicklung des Nutzfahrzeugabsatzes (Lkw iber 61) in ausgewdhlten Léandern
Januar bis September 2013 (in %)
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Quelle: VDA

Landtechnikindustrie

Von Januar bis September 2013 wurden in Deutschland 26.813
Traktoren neu zugelassen. Gegenliber dem Vorjahreszeitraum stellt
dies einen leichten Rlickgang von 1,1% dar. Damit fallen die Riick-
gange auf dem deutschen Traktormarkt deutlich schwécher aus als
auf europaischer Ebene. In Europa wurden im Jahresverlauf bis
August 5% weniger Traktoren neu zugelassen (118.509 Traktoren).
Der franzésische Traktormarkt ist der einzige groBe europdische
Markt, der in diesem Zeitraum mit 25.575 abgesetzten Traktoren
ein Plus verzeichnen konnte (+9 9%).
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Material-Handling

Nach Angaben des bbi (Bundesverband der Baumaschinen-, Bauge-
rate- und Industriemaschinenfirmen e. \.) verzeichnete die Mehr-
zahl der deutschen Flurforderzeughdndler im ersten Halbjahr Um-
satzriickgdnge oder eine Stagnation der Umséatze. Nur ein Viertel
der Handler konnte bislang héhere Umséatze als im Vorjahr erzielen.

Baumaschinenindustrie

Die deutsche Baumaschinenindustrie startete schwach in das Jahr.
Im weiteren Jahresverlauf stabilisierten sich die Auftragseingange
aber deutlich. Gleichwohl ist der Branchenumsatz in diesem Jahr
bislang im negativen Bereich.

Bahnindustrie

Die Bahnindustrie in Deutschland konnte im ersten Halbjahr neue
Auftragsrekorde vermelden. Die Auftragseingdnge belaufen sich
auf 8,7 Mrd. EUR, was einem Plus von 47 % gegeniiber dem Vorjahr
entspricht.

Geschaftsentwicklung im Segment Seating Systems trotz regional
uneinheitlicher Auftragslage insgesamt deutlich positiv

Kennzahlen Segment Seating Systems

in Mio. EUR

01-09 2013  01-09 2012'  Verdnderung
Umsatz 361,1 339,4 6,4%
EBIT 27,0 19,8 36,4%
Investitionen (ohne Unterneh-
menserwerb) 9,9 9,7 2.1%
Mitarbeiter (Anzahl) 3.648 3.139 16,2%

! angepasste Vergleichszahlen

Das Segment Seating Systems erzielte im Berichtszeitraum eine
splrbare Steigerung der Umsétze im Vergleich zum Vorjahr. Die
Geschaftsfelder des Segments entwickelten sich trotz der allgemei-
nen Marktschwache in Europa auch aufgrund des sich erholenden
Marktes in Brasilien positiv und konnten ihre Marktposition weiter
ausbauen.

Im dritten Quartal 2013 setzte sich der Aufwartstrend des ersten
Halbjahres mit unverdnderter Dynamik fort. Der Offroad-Bereich
verzeichnete eine stabile Umsatzentwicklung auf einem hohen
Niveau, jedoch in einem nach wie vor schwierigen Marktumfeld. Im
Lkw-Bereich konnten die Umsatze weiter gesteigert und Marktan-
teile in wichtigen Markten hinzugewonnen werden. Haupttreiber
dieser Entwicklung war sowohl die Markterholung in Brasilien als
auch die durch Neuanldufe geprégte positive Entwicklung in Euro-
pa, womit die allgemeine Marktschwdche tberkompensiert wurde.

Konzernzwischenlagebericht

Im Geschéaftsfeld Bahn konnten im Jahr 2012 mehrere nationale
und internationale GroBauftrdge gewonnen werden, was die Erlose
in den ersten neun Monaten 2013 positiv beeinflusste. Der Umsatz
des Geschaftsfelds zeigte sich im Berichtszeitraum gegeniiber dem
Vorjahr deutlich verbessert.

Insgesamt lag der Umsatz im Segment Seating Systems in den ers-
ten neun Monaten mit 361,71 Mio. EUR (01 - 09 12: 339,4) um 6,4 %
Uber dem Vorjahreswert. Im dritten Quartal konnte die positive
Umsatzentwicklung des ersten Halbjahres 2013 verstarkt fortge-
setzt werden. Der Umsatz stieg im dritten Quartal um 7,8 % auf
115,0 Mio. EUR (Q3 12: 106,7) und lag damit klar Gber der Wachs-
tumsrate des ersten Halbjahres von 5,8 %. Auch die Ertragslage
konnte aufgrund der positiven Umsatzentwicklung in Brasilien und
geringeren Belastungen aus den Neuanldufen gegenliber dem Vor-
jahr erheblich verbessert werden. Das operative Ergebnis wurde von
19,8 Mio. EUR auf 27,0 Mio. EUR gesteigert und die EBIT-Rendite
lag damit im Berichtszeitraum mit 7,5% (01 - 09 12: 5,8 %) weiter-
hin auf einem erfreulich hohen Niveau.

Umsatzentwicklung Seating Systems nach Quartalen' (in Mio. EUR)
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Ausblick auf das Gesamtjahr 2013

Ausblick Weltwirtschaft

Die derzeitige Entwicklung der Weltwirtschaft ist von Unsicherheit
gepradgt. Es steht zu beflirchten, dass im weiteren Jahresverlauf die
Abwartsrisiken zunehmen konnten.

Der Internationale Wiahrungsfonds (IWF) hat daher seine Prognose
fur die Entwicklung der Weltwirtschaft angepasst. In seinem im
Oktober verdffentlichten World Economic Outlook geht er nun von

einem Wachstum der Weltwirtschaft in diesem Jahr von 2,9% aus.

Damit korrigierte der IWF seine Prognose vom Juli um 0,3 Prozent-
punkte nach unten.

In den USA ist der private Konsum weiterhin eine Stiitze der Wirt-
schaft. Die Unsicherheiten bezliglich des weiteren Verlaufs des
Konflikts Uber die Anhebung des Schuldenlimits bremst eine positi-
vere konjunkturelle Entwicklung. Der IWF reduzierte seine Prognose
fur die US Wirtschaft leicht um 0,1 Prozentpunkte auf 1,6 %.

Fir viele Schwellenlander sieht der IWF nun die Gefahr, dass sich
das Wachstum abschwdcht. Haushaltsdefizite und der Abzug west-
lichen Kapitals tragen zu unglnstigeren Finanzierungsbedingungen
bei. So kommt der IWF bei seiner Prognose fiir China zu einer Re-
duktion um 0,2 Prozentpunkte auf nun 7,6% und fiir Indien passt
er seine Prognose um 1,8 Prozentpunkte auf nun 3,89% an. Fiir Bra-
silien bleibt die Prognose des IWF unverandert bei 2,5%.

Die deutsche Wirtschaft gewinnt zunehmend an Dynamik. Wachs-
tumsmotor ist die starke Binnennachfrage, welche durch die stei-
gende Beschaftigung und spirbare Lohnerhdhungen getrieben ist.
Der IWF hebt daher seine Prognose um 0,2 Prozentpunkte an und
erwartet nun fir Deutschland ein Wachstum von 0,5% in diesem
Jahr. Die fihrenden inldndischen Forschungsinstitute prognostizie-
ren fiir Deutschland in ihrem im Oktober vorgelegten Herbstgut-
achten ein Wachstum von 0,4 % fir das Jahr 2013.

Auch fur die groBen Volkswirtschaften GroBbritannien und Frank-
reich hebt der IWF seine Prognose an. Fiir GroBbritannien geht der
IWF nun von einem Wachstum von 1,4% (+0,5 Prozentpunkte) und
fr Frankreich von 0,2 9% (+0,3 Prozentpunkte) aus. Somit sieht der
IWF die Entwicklung in der gesamten Euro-Zone um 0,1 Prozent-
punkte leicht verbessert auf nun -0,4 %.

1

Ausblick Automobilindustrie 2013

Weltweite Automobilkonjunktur gewinnt an Fahrt
Der Ausblick fiir die weltweite Automobilkonjunktur ist fiir viele
Markte in den letzten Monaten positiver geworden.

Der Verband der Automobilindustrie (VDA) geht nun davon aus,
dass in diesem Jahr weltweit rund 71 Mio. Fahrzeuge (+3 %) neu
zugelassen werden, und hat damit 1 Prozentpunkt mehr als zuletzt
prognostiziert. Insbesondere in den USA und China werden robuste
Zuwéchse von 7% beziehungsweise 15% erwartet.

Fir Westeuropa geht der VDA von 11,3 Mio. oder einem Minus von
49% an neu zugelassenen Fahrzeugen aus. In Frankreich und Italien
(-8%) werden sogar stérkere Riickgénge erwartet. In Spanien geht
der VDA nun mit rund 700.000 neu zugelassenen Fahrzeugen davon
aus, dass sich die Zulassungszahlen auf dem Niveau des Vorjahres
bewegen. Fiir GroBbritannien passte der VDA seine Prognose auf
2,2 Mio. Fahrzeuge (+8 %) nach oben an.

Der VDA rechnet fiir Deutschland weiterhin damit, dass in diesem
Jahr rund 2,9 Mio. Fahrzeuge (-6%) neu zugelassen werden.

Erwarfete Entwicklung des Automobilabsatzes in ausgewdhlten Léndern
2013 (in %)
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Ausblick Nutzfahrzeugindustrie 2013

Nutzfahrzeugmarkte stabilisieren sich, aber regionale
Unterschiede bleiben bestehen

Fir die Entwicklung der Nutzfahrzeugmarkte wird eine uneinheitliche
Entwicklung erwartet. In den USA wird nach einer aktuellen Prog-
nose des VDA erwartet, dass der Markt das hohe Vorjahresniveau
nicht Gbertreffen wird. Dagegen entwickeln sich die Markte in Bra-
silien und China vor dem Hintergrund einer gestiegenen Industrie-
produktion dynamisch. Zusétzlich fiihren glinstige Finanzierungs-
konditionen in Brasilien zu einem prognostizierten Plus in diesem
Jahr von 12% bei der Neuzulassung schwerer Lkw. Jedoch ver-
stdrken sich im brasilianischen Lkw-Markt die Anzeichen fir eine
erneute Abkiihlung im nachsten Jahr. In China sind Zuwdéchse von
8% maoglich. Hier stiitzen staatliche Anreizprogramme die Lkw-
Verkaufe.

In Europa rechnet der VDA mit einer Stabilisierung des Absatzes
von Nutzfahrzeugen. Die teilweise stark Uberalterte Flotte in der
Euro-Zone fiihrt zu einem hohen Ersatzbedarf und die im Jahr 2014
in Kraft tretende Emissionsnorm Euro VI dirfte zu Vorzieheffekten
in diesem Jahr fiihren.

Erwartete Entwicklung des Nutzfahrzeugabsatzes (Lkw iber 61)

in ausgewdhlten Léndern
2013 (in %)
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Landtechnikindustrie

Der VDMA erwartet flr das laufende Jahr eine Steigerung der Um-
sdtze in der deutschen Landtechnikindustrie um gut 6,4 % auf

8,2 Mrd. EUR. Der Markt fir Traktoren dirfte dagegen leicht rlick-
ldufig sein. Bis Jahresende sollen nach einer Prognose des VDMA
rund 35.000 Traktoren neu zugelassen werden. GegenUlber dem
Vorjahr wiirde dies einen Riickgang von gut 3% darstellen.

Material-Handling

Die Branchenunternehmen blicken nach Angaben des bbi (Bundes-
verband der Baumaschinen-, Baugerate- und Industriemaschinen-
firmen) weiterhin optimistisch in das Jahr 2013 und rechnen mit
einem Umsatzwachstum von 3% in diesem Jahr.

Konzernzwischenlagebericht

Baumaschinenindustrie

Fir den deutschen Baumaschinenmarkt geht der VDMA davon aus,
dass das Umsatzniveau des Vorjahres nicht ganz gehalten werden
kann. Auch fir den europdischen Baumaschinenmarkt wird mit
einer schlechteren Entwicklung, insbesondere im Stiden Europas,
gerechnet. China und Indien bleiben weiterhin hinter den Erwar-
tungen zurtick.

Bahnindustrie

Vor dem Hintergrund neuer Auftragsrekorde im ersten Halbjahr
mochte die Bahnindustrie an die Umsatzzuwéachse des vergange-
nen Jahres anknuipfen. Bis zum Jahr 2017 soll nach einer Prognose
des Verbands der Bahnindustrie in Deutschland (VDB) der weltweite
Markt fir Bahntechnik pro Jahr um 2,7 % zulegen.

Ausblick GRAMMER Konzern

GRAMMER Konzern - Ausblick auf das Gesamtjahr 2013

In den ersten neun Monaten stiegen die Umsatze deutlich an und
auch die Anzeichen flr das vierte Quartal sind verhalten positiv. Al-
lerdings ist das Abrufverhalten der Kunden insbesondere zum Jahres-
ende hin weiterhin von einer hohen Volatilitdt gekennzeichnet.

Die Umsatzentwicklung fiir das Gesamtjahr 2013 wird insgesamt
splrbar tiber dem Vorjahr erwartet. MaBgeblich hierfir sind Zuwach-
se bei Lkw-Sitzen in Europa, Produktneuanlaufe, die Marktentwick-
lung in Stidamerika sowie die Aktivitdten in China. Dies sind die we-
sentlichen Treiber der guten Entwicklung des GRAMMER Konzerns im
Jahr 2013.

Ausgehend von den derzeitigen Entwicklungen und den oben be-
schriebenen Rahmenbedingungen sind die Ergebniserwartungen im
GRAMMER Konzern fiir dieses Geschaftsjahr insgesamt positiv zu
beurteilen und dirften deutlich tiber dem Vorjahr liegen, sofern keine
weiteren Risiken aus der Wahrungsentwicklung entstehen und die
Konjunkturentwicklung in den Kernmarkten weiter stabil bleibt.

Segment Automotive - Ausblick 2013

Fir das Segment Automotive erwarten wir flr das Jahr 2013
aufgrund der bisherigen Geschaftsentwicklung, der aktuellen Prog-
nosen und aus dem Umsatzzuwachs durch die nectec-Automotive-
s.r.o.-Akquisition eine Umsatzentwicklung deutlich Gber dem Vor-
jahr. Bei ausgewdhlten Oberklasse- und Premiumfahrzeugen zeigen
sich nach den Modellwechseln und der IAA positive Entwicklungen.
Insgesamt werden die begonnenen Neuanldufe im Mittel- und
Oberklassesegment in den kommenden Monaten bei weiterhin plan-
maBiger Entwicklung zur positiven Umsatzentwicklung beitragen. In
Westeuropa stabilisierten sich zuletzt die Zulassungen. Die Prognosen
der OEMs sind insgesamt von leichtem Wachstum geprégt. Die Ent-
wicklung der Export- und Schwellenlandermarkte ist aufgrund der
gestiegenen Volatilitdt in Abrufen und Wéhrungen weiterhin
schwierig einzuschétzen, obwohl die fir GRAMMER wichtigen
Markte China und NAFTA weiterhin sehr gut laufen.
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Das operative Ergebnis des Jahres 2013 im Segment Automotive
wird neben den Umsatzerwartungen auch von den Entwicklungen
am Rohstoffmarkt und den Wahrungen beeinflusst sein. Die noch
umzusetzenden Erweiterungen der Fertigungskapazitdten in den
neuen Werken schlagen sich noch in den Ergebnissen nieder. Bei
weiterhin stabilen und planmaBigen Anldufen der neuen Kunden-
auftrdge zeichnet sich auch fiir das Gesamtjahr ein positives ope-
ratives Ergebnis leicht Gber dem Vorjahr ab.

Segment Seating Systems - Ausblick 2013

Die seit Beginn des Jahres anhaltende gute Auftragssituation be-
ginnt sich saisonal bedingt im vierten Quartal abzuschwéchen. Fir
das Segment Seating Systems liegen die Umsatze im Geschaftsfeld
Offroad weiterhin auf einem hohen Niveau, jedoch wird mit einer
geringeren Wachstumsrate im Vergleich zum Vorjahr gerechnet. Im
Lkw-Geschaft zeigt sich weiter eine Erholung in Europa sowie eine
konstante Nachfrage in den USA. In Stidamerika, vor allem in Brasi-
lien beginnen sich die Markte mangels Stimulation rlckldufig zu
entwickeln. Diese beginnende Marktschwéche in Brasilien kdnnen
wir gegenwartig durch Umsatz im Lkw-Bereich in Europa kompen-
sieren. Fiir das letzte Quartal erwarten wir im Segment Seating
Systems insgesamt eine leicht bessere Umsatzentwicklung, sodass
der Umsatz im Gesamtjahr 2013 spiirbar tiber dem Vorjahr erwartet
wird.

Aufgrund des weiterhin hohen Umsatzniveaus im Geschéaftsfeld
Offroad, einer noch konstanten Branchenkonjunktur, einer, Giber das
Jahr gesehen, befriedigenden Entwicklung des brasilianischen Lkw-
Marktes sowie gesunkener Aufwendungen fiir Neuanldufe im Lkw-
Bereich erwarten wir, dass die Ergebnisentwicklung des Segments
Seating Systems weiter auf dem aktuellen guten Niveau bleiben
und damit deutlich ber dem Vorjahr liegen wird. Belastungen kén-
nen sich jedoch aus den aktuellen Entwicklungen der Wahrungen
der Schwellenldnder ergeben.

Chancen- und Risikosituation

Zu den Risiken und Chancen, auf die wir im Lagebericht des Ge-
schaftsberichts zum 31. Dezember 2012 hingewiesen und die wir
dort umfassend beschrieben haben, sind aktuell die Sachverhalte
hinzugekommen, die wir im Kapitel ,Ausblick" dieses Berichtes be-
schreiben. Er enthalt zukunftsbezogene Aussagen, die die Ansich-
ten des Managements der GRAMMER AG hinsichtlich zukiinftiger
Ereignisse widerspiegeln. Die Aussagen basieren auf den derzeit
glltigen Plénen, Einschdtzungen und Erwartungen. Dementspre-
chend unterliegen sie Risiken und Unsicherheitsfaktoren. Zudem
hat insbesondere das Preisanstiegs- und Insolvenzrisiko von Liefe-
ranten weiter zugenommen, dem unser Einkauf mit einer verstark-
ten und ausgeweiteten Uberwachung und globalem Sourcing ent-
gegenzuwirken versucht. Auch die Entwicklung der Absatzmarkte
im Pkw- und Lkw Markt in Europa birgt weitere Risiken, da allge-
mein von einem unsicheren Marktumfeld ausgegangen wird. Eine
Eintribung der Konjunktur in Europa, den USA und China kdnnte
auch die bisher stabilen Méarkte in einen Abwartstrend bringen. Die-
se Risiken sind aktuell weder in ihren Auswirkungen noch in ihrer
Komplexitat vom Konzern zu erfassen.

Gesamtaussage durch den Vorstand

Mit Blick auf die Geschaftslage der abgelaufenen neun Monate des
Jahres 2013 und vor dem Hintergrund der aktuellen Konjunkturlage
in Europa, Asien und den USA beurteilen wir die Entwicklung des
GRAMMER Konzerns weiter als ausgesprochen stabil. Fiir das Ge-
samtgeschaftsjahr erwarten wir im Konzern fiir den Umsatz ein
Niveau, welches splirbar tber dem des Vorjahres liegen wird, sowie
ein deutlich gesteigertes Ergebnis. Mdgliche Risiken aus der Wah-
rungsentwicklung, der anhaltenden Schuldenkrise sowie der Ent-
wicklung der globalen Pkw- und Lkw-Markte werden weiter sorg-
filtig verfolgt und kdnnten bei negativen Ausschldgen noch
dampfend auf Umsatz und Ergebnis wirken.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemalB den anzuwenden-
den Rechnungslegungsgrundsatzen der Konzernabschluss/-Zwi-
schenabschluss ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechen-
des Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns
vermittelt und im Konzernlagebericht der Geschaftsverlauf ein-
schlieBlich des Geschéaftsergebnisses und die Lage des Konzerns so
dargestellt wird, dass ein den tatsachlichen Verhaltnissen entspre-
chendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und
Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns beschrie-
ben sind.

Amberg, 8. November 2013

GRAMMER AG
Der Vorstand
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
1. Januar — 30. September des jeweiligen Geschaftsjahres (ungeprift)

TEUR

Q32013 Q3 2012 01-09 2013 01 -09 2012
angepasst' angepasst!
Umsatzerlése 310.407 283.277 952.862 850.452
Kosten der Umsatzerlsse -270.974 -250.639 -828.923 ~745.232
Bruttoergebnis vom Umsatz 39.433 32.638 123.939 105.220
Vertriebskosten -6.780 -6.546 -19.947 -19.742
Verwaltungskosten -22.636 -19.097 -67.310 -57.988
Sonstige betriebliche Ertrége 3.178 3.972 6.621 7.813
Operatives Ergebnis 13.195 10.967 43.303 35.303
Finanzertrage 441 334 1.103 Q62
Finanzaufwendungen =3.161 -2.887 -9.121 -9.182
Sonstiges Finanzergebnis -1.013 -235 =-1.146 262
Ergebnis vor Steuern 9.462 8.179 34.139 26.821
Ertragsteuvern -2.839 -2.278 -10.242 -7.613
Ergebnis nach Stevern 6.623 5.901 23.897 19.208

Davon entfallen auf:
Anteilseigner des Mutterunternehmens 6.835 5928 24.135 19.182
Anteile ohne beherrschenden Einfluss -212 =27 -238 26
6.623 5.901 23.897 19.208

Ergebnis je Aktie

01 -092013 01 -09 2012

Unverwdssertes/verwdssertes Ergebnis je Aktie in EUR 2,15 1,71

' Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekte aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gednderten IAS 19 angepasst
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

1. Januar — 30. September des jeweiligen Geschaftsjahres (ungeprift)

TEUR
Q3 2013 Q3 2012 01-09 2013 01 -09 2012
angepasst' angepasst'
Ergebnis nach Stevern 6.623 5.901 23.897 19.208
Betréige, die nicht in kiinftigen Perioden in die GuV umgegliedert werden
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste (-) aus leistungsorientierten Plénen
In der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste (-] 0 0 0 0
Steveraufwand (-)/Steverertrag 0 0 0 0
Versicherungsmathematische Gewinn/Verluste () aus
leistungsorientierten Plénen (nach Stevern) 0 0 0 0
Summe der Betréige, die nicht in zukiinftigen Perioden in die GuV umgegliedert werden 0 0 0 0
Befréige, die ggf. in kiinftigen Perioden in die GuV umgegliedert werden
Gewinne/Verluste () aus der Wéhrungsumrechnung
auslandischer Tochterunternehmen
In der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste (-] -5.280 -3.706 -8.546 -1.684
Abziglich ergebniswirksamer Umbuchungen in die Gewinn- und Verlustrechnung 0 0 0 0
Steveraufwand (-)/Steverertrag 0 0 0 0
Gewinne/Verluste (-) aus der Wahrungsumrechnung ausléndischer
Tochterunternehmen (nach Steuern) -5.280 -3.706 -8.546 -1.684
Gewinne/Verluste (-) aus der Absicherung von Cashflow Hedges
In der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste (-] -60 -403 838 -1.399
Abziglich ergebniswirksamer Umbuchungen in die Gewinn- und Verlustrechnung 214 0 157 -127
Steveraufwand (-)/Steverertrag -7 110 -257 428
Gewinne/Verluste (-) aus der Absicherung von Cashflow Hedges (nach Stevern) 147 -293 738 -1.098
Gewinne/Verluste (-) aus Nettoinvestitionen in ausldndische Geschéftsbetriebe
In der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste (-) -1.361 403 -Q37 2.105
Abziiglich ergebniswirksamer Umbuchungen in die Gewinn- und Verlustrechnung 0 0 0 0
Steveraufwand (-)/Stevererirag 0 0 0 0
Gewinne/Verluste (=) aus Nettoinvestitionen in ausléndische Geschéftsbetriebe
(nach Stevern) -1.361 403 -937 2.105
Summe der Betréige, die in zukiinftigen Perioden in die GuV umgegliedert werden —6.494 -3.596 -8.745 -677
Anpassung sonstiges Ergebnis der Periode 0 -219 0 -9
Sonstiges Ergebnis -6.494 -3.815 -8.745 -686
Gesamtergebnis nach Steuern 129 2.086 15.152 18.522
Davon entfallen auf:
Anteilseigner des Mutterunternehmens 414 2.114 15.469 18.492
Anteile ohne beherrschenden Einfluss -285 -28 =317 30

' Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekte aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gednderten IAS 19 angepasst
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Konzernbilanz

Konzernbilanz

zum 30. September 2013 und 31. Dezember 2012 (ungeprift)

AKTIVA
TEUR
30. September 2013 31. Dezember 2012
angepasst'
Langfristige Vermdgenswerte
Sachanlagen 177.666 166.204
Immaterielle Vermégenswerte 73.487 56.921
At Equity bewertete Befeiligungen 130 0
Sonstige finanzielle Vermégenswerte 908 1.212
Ertragsteverforderungen 53 57
Latente Steveranspriche 39.255 42.396
291.499 266.790
Kurzfristige Vermdgenswerte
Vorrgte 119.194 106.900
Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 172.510 140.857
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermégenswerte 90.062 64.151
Kurzfristige Ertragsteuerforderungen 4.636 2.298
Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen 68.039 73.133
Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte 18.857 14.805
473.298 402.144
Bilanzsumme 764.797 668.934

PASSIVA
TEUR
30. September 2013 31. Dezember 2012
angepasst'
Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 29.554 29.554
Kapitalricklage 74.444 74444
Eigene Anteile ~7.441 ~7.441
Gewinnricklagen 150.079 131.552
Kumuliertes sonstiges Ergebnis -24.203 -15.537
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital 222.433 212.572
Anteile ohne beherrschenden Einfluss 2.701 522
Gesamtsumme Eigenkapital 225.134 213.094
Langfristige Schulden
Langfristige Finanzschulden 149.084 76.778
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.782 5.254
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3.524 2.549
Pensionen und &hnliche Verpflichtungen 96.334 94.007
Ertragsteververbindlichkeiten 578 571
Passive latente Stevern 22.683 20.288
274.985 199.447
Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzschulden 29.452 72.822
Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 146.744 114.105
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 3.241 9.334
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 68.548 48.301
Kurzfristige Ertragsteuerverbindlichkeiten 5.580 2197
Ruckstellungen 11.113 9.634
264.678 256.393
Gesamtsumme Schulden 539.663 455.840
Bilanzsumme 764.797 668.934

' Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekte aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gednderten IAS 19 angepasst
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Konzern-Kapitalflussrechnung

1. Januar — 30. September des jeweiligen Geschaftsjahres (ungeprift)

TEUR
01-092013 01 -09 2012
angepasst!
1. Cashflow aus betrieblicher Geschdaftstatigkeit
Ergebnis vor Steuern 34.139 26.821
Zahlungsunwirksam
Abschreibungen und Wertminderungen auf/von Sachanlagen 19.839 18.734
Abschreibungen und Wertminderungen auf/von Immaterielle(n] Vermégenswerte(n) 5.375 3.050
Veréinderung der Rickstellungen und Pensionsriickstellungen 7.792 1.672
Sonstige zahlungsunwirksame Verénderungen —4.744 -4.639
Verénderung des Nettoumlaufvermégens
Abnahme,/Zunahme (-] der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Vermégenswerten -54.484 -27.522
Abnahme/Zunahme (=) der Vorréte -10.588 -14.341
Abnahme,/Zunahme (-] der sonstigen Aktiva 809 3.169
Abnahme (-)/Zunahme der Verbindlichkeiten und sonstigen Passiva 29.328 15.359
Gewinne/ Verluste aus Anlageabgdngen 96 79
Gezahlte Ertragsteuemn 0 0]
Cashflow aus betrieblicher Geschaftstatigkeit 27.562 22.382
2. Cashflow aus der Investitionstétigkeit
Erwerb
Erwerb von Sachanlagen -26.765 -19.337
Erwerb von Immateriellen Vermégenswerten -4.270 -1.366
Erwerb von Finanzinvestitionen -390 0]
Erwerb von Tochterunternehmen, abziiglich erworbener Zahlungsmittel -21.896 0
Abgénge
Abgdnge von Sachanlagen 1.001 1.040
Abgénge von Immateriellen Vermégenswerten 8 8
Abgénge von Finanzinvestitionen 346 Q1
Erhaltene Zinsen 1.104 962
Erhaltene Zuwendungen der 6ffentlichen Hand 2.071 917
Cashflow aus der Investitionstétigkeit -48.791 -17.685
3. Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit
Dividendenzahlung -5.612 —4.486
Ausgabe von neuen Aktien 0 0
Verénderung der langfristigen Bankverbindlichkeiten 69.915 -60.372
Veréinderung der kurzfristigen Bankverbindlichkeiten -43.378 58.716
Veréinderung der Leasingverbindlichkeiten 1.651 1.942
Gezahlte Zinsen -6.528 ~/.683
Cashflow aus der Finanzierungstdtigkeit 16.048 -11.883
4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode
Zahlungswirksame Verénderung des Finanzmittelfonds (Zwischensumme 1-3) -5.181 -7.186
Verénderung Konsolidierungskreis -181 279
Wiechselkursbedingte Anderungen des Finanzmittelfonds 0 0
Finanzmittelfonds zum 1. Januar 71.400 44 905
Finanzmittelfonds zum 30. September 66.038 37.440
5. Zusammensetzung des Finanzmittelfonds
Liquide Mittel 68.039 39.713
Verdnderung Konsolidierungskreis -181 279
Kontokorrentkredite gegeniber Kreditinsfituten -1.820 -1.994
Finanzmittelfonds zum 30. September 66.038 37.440

' Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekte aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gednderten IAS 19 angepasst
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

zum 30. September 2013 (ungeprifi)

TEUR
Kumuliertes sonstiges Ergebnis
Netto- Vers.
investi-  mathem.
tionenin  Gewinne Anteile
Fremd- auslén-  u. Verluste ohne
Gezeich- wéihrungs- dische aus leis- beherr-  Konzern-
nefes Kapital- ~ Gewinn- Eigene | Cashflow umrech-  Geschdifts- tungsor. schenden Eigen-
Kapital ricklage  riicklagen Anteile Hedges nung betriebe Plénen Summe Einfluss kapital
Stand zum
1. Januar
2013 29.554 74.444  131.426 —7.441 -1.831 6.946 -5.575 0| 227.523 522  228.045
Anderungen
von Rechnungs-
legungs-
methoden 0 0 126 0 0 0 3.248 -18.325| -14.951 0  -14.951
Stand zum
1. Januar 2013
angepasst' 29.554 74.444  131.552 —7.441 -1.831 6.946 -2.327  -18.325| 212572 522  213.094
Perioden-
ergebnis 0 0 24.135 0 0 0 0 0 24.135 -238 23.897
Sonstiges
Ergebnis der
Periode 0 0 0 0 738 -8.467 -937 0 -8.666 -79 -8.745
Gesamtes
Perioden-
ergebnis 0 0 24.135 0 738 -8.467 -937 0 15.469 =317 15.152
Dividenden-
ausschittungen 0 0] -5.608 0 0] 0 0 0 -5.608 =l -5.612
Eigene Anteile 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Anteile ohne
beherrschen-
den Einfluss
aus Unterneh-
menszusam-
menschlissen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.500 2.500
Verkauf von
Anteilen ohne
beherrschen-
den Einfluss 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stand zum
30. September
2013 29.554 74.444  150.079 —7.441 -1.093 -1.521 -3.264  -18.325| 222.433 2.701 225.134

! Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekie aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gednderten IAS 19 angepasst
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung
zum 30. September 2012 (ungeprift)
angepasst' Kumuliertes sonstiges Ergebnis
Netto- Vers.
investiti- mathem.
onenin  Gewinne Anteile
Fremd- ausldn-  u. Verluste ohne
Gezeich- wiahrungs- dische aus leis- beherr-  Konzern-
netes Kapital- Gewinn- Eigene | Cashflow umrech-  Geschdfts- tungsor. schenden Eigen-
Kapital  riicklage  riicklagen Anteile Hedges nung  betriebe Plénen Summe Einfluss kapital
Stand zum
1. Januar
2012 29.554 74.444 111.528 ~7.441 -662 9.939 -6.671 0 210.691 474 211.165
Anderungen
von Rech-
nungslegungs-
methoden 0 0 -4.802 0 0 0 3.076 -3.849 -5.575 0 -5.575
Stand zum
1. Januar
2012
angepasst! 29.554 74.444  106.726 —7.441 662 9.939 -3.595 -3.849 | 205.116 474 205.590
Perioden-
ergebnis 0 0 17.737 0 0 0 0 0 17.737 26 17.763
Perioden-
ergebnis
angepassf! 0] 0 1.445 0] 0 0 0 0 1.445 0] 1.445
Sonstiges
Ergebnis der
Periode 0 0 -9 0 -1.098 -1.688 2.105 0 -690 4 -686
Gesamtes
Perioden-
ergebnis 0 0 19.173 0 -1.098 -1.688 2.105 0 18.492 30 18.522
Dividenden-
ausschiittungen 0 0 -4.486 0 0 0 0 0 -4.486 0 -4.486
Eigene Anteile 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Verkauf von
Anteilen ohne
beherrschen-
den Einfluss 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8
Stand zum
30. September
2012 29.554 74.444 121.413 ~7.441 -1.760 8.251 -1.490 -3.849 219.122 512 219.634

! Die Vergleichszahlen wurden aufgrund der Effekte aus der Anwendung des IFRS 11 sowie aus der Anwendung des gednderten IAS 19 angepasst
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Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Ausgewahlte wesentliche Anhangsangaben zur Konzern-Gewinn-

und Verlustrechnung fir die Zeit vom 1. Januar bis zum
30. September 2013 und zur Konzernbilanz zum 30. September 2013

der GRAMMER AG (ungeprift)

Grundlagen und Methoden der Rechnungslegung im
Zwischenabschluss

Die GRAMMER AG hat ihren Konzernabschluss flir das Geschéfts-
jahr 2012 und den vorliegenden Quartalszwischenabschluss zum
30. September 2013 in Ubereinstimmung mit den vom IASB (Inter-
national Accounting Standards Board) herausgegebenen Internati-
onal Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Die Bezeich-
nung IFRS umfasst auch die noch gliltigen International
Accounting Standards (IAS) sowie die Interpretationen des Interna-
tional Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) und
des vormaligen Standing Interpretations Committee (SIC). Dement-
sprechend wurde dieser Zwischenabschluss zum 30. Septem-

ber 2013 in Ubereinstimmung mit IAS 34 erstellt und ist im Kontext
mit dem von der Gesellschaft fiir das Geschaftsjahr 2012 verof-
fentlichten Konzernabschluss zu lesen. Es kann nicht ausgeschlos-
sen werden, dass bis zur endgiiltigen Aufstellung des Konzernab-
schlusses zum 31. Dezember 2013 weitere Verlautbarungen vom
IASB erlassen werden und insoweit die in den vorliegenden Finanz-
informationen beriicksichtigten Standards von denjenigen abwei-
chen, die im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2013 angewendet
werden. AuBerdem steht derzeit die Anerkennung einzelner Verlaut-
barungen des IASB durch die EU-Kommission noch aus. Vor diesem
Hintergrund ist es angemessen darauf hinzuweisen, dass die in die-
sem Bericht vorgestellten Zahlen vorldufig sind und sich andern
kénnen.

Anpassungen von Vorjahresbetrdgen im dargestellten Abschluss
resultieren wie bereits im Jahresabschluss 2012 angekiindigt aus
verpflichtend anzuwendenden sowie vorzeitig angewendeten Stan-
dards. Die Anderungen aus diesen Standards fihren zu wesentli-
chen Effekten, die im nachfolgenden erldutert sind.

Anderungen an IAS 19 Leistungen an Arbeitnehmern

Der IASB hat den IAS 19 umfassend Uberarbeitet. Die vorgenommen
Anpassungen reichen von grundlegenden Anderungen, bspw. be-
treffend die Ermittlung von erwarteten Ertrdgen aus dem Planver-
maogen und Aufhebung der Korridormethode bis zu bloBen Klarstel-
lungen und Umformulierungen. Der Uberarbeitete Standard IAS 19
wurde im Juni 2011 verdffentlicht und ist erstmals im Geschaftsjahr
anzuwenden, das am oder nach dem 1. Januar 2013 beginnt. Der
Standard erfordert eine retrospektive Anwendung. Da der Konzern
bisher die Korridormethode angewendet hat, wird die Aufhebung
der Korridormethode dazu flihren, dass der Riickstellungsbetrag
kiinftig in voller Hohe den Verpflichtungsumfang widerspiegelt,
wobei entstehende berechnete versicherungsmathematische
Gewinne und Verluste vollstdndig in der Periode ihres Entstehens im
sonstigen Ergebnis erfasst werden. Ferner wird etwaiger nach zu

verrechnender Dienstzeitaufwand aus Plandnderungen unmittelbar
in der Periode der Anderungen erfolgswirksam erfasst. Eine Vertei-
lung auf mehrere Jahre findet nicht mehr statt. Die ab 1. Januar 2013
anzuwendenden Veranderungen im neugefassten IAS 19 haben zur
Folge, dass die versicherungsmathematisch berechneten Gewinne/
Verluste in der Erstanwendung gegen das Eigenkapital zu erfassen
sind. Dies hat wie in der nachfolgenden Tabelle dargestellt, zu star-
ken Verdnderungen gefiihrt, die aber nicht realisiert sind. Die Veran-
derungen resultieren aus dem Abzinsungsfaktor der aufgrund der
Euro-Krise auf einen sehr niedrigen Wert im langfristigen Mittel
gefallen ist.

Die Auswirkungen stellen sich retrospektiv im Detail wie folgt dar:

Effekte aus der Umstellung des IAS 19 auf die Konzernbilanz

TEUR

31. Dezember ~ 31. Dezember

2012 2012

Pensionen und &hnl. Verpflichtungen 68.175 94.007
Eigenkapital 228.045 209.720

angepasste Vergleichszahlen

Effekte aus der Umstellung des IAS 19 auf die Konzernbilanz

TEUR

31. Dezember 1. Januar

2012 2012

Im sonstigen Ergebnis erfasster Aufwand -14.499 -3.849

Veréinderung der latenten Stevern 5.939 1.545
Nettoerhdhung der Riickstellungen fir

Pensionen und &hnliche Verpflichtungen 20.438 5.394

Unter Beibehaltung der Bilanzierung des IAS 19 in seiner nicht ge-
anderten Fassung hatten sich die nachfolgenden Effekte zum Kon-
zernabschluss 31. Dezember 2012 ergeben:

Effekte aus der Beibehaltung des IAS 19 auf die Konzernbilanz

TEUR
31. Dezember
2012
Eigenkapital +18.325
Veréinderung der latenten Stevern -7.507
Abnahme der RUcksTeHungen fir Pensionen und &hnliche
Verpflichtungen -25.832




Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Anwendung IFRS 13

Im Mai 2011 hat das IASB IFRS 13 Fair Value Measurement veréf-
fentlicht, der die Regelungen Gber die Bewertung zum beizule-
genden Zeitwert, die bisher in einzelnen IFRS enthalten sind, in
einen einzigen Standard zusammenfihrt. IFRS 13 ist prospektiv
flr Geschéaftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 1. Janu-
ar 2013 beginnen. Wesentliche Auswirkungen aus der Erstanwen-
dung fir die Bewertung von Vermégenswerten und Schulden er-
geben sich nicht. Anderungen ergeben sich insbesondere im
Konzernanhang. Danach haben die bisher nur zum Jahresab-
schluss zu berichtenden Informationen zu den Marktwerten der
Finanzinstrumente sowie zur Kategorisierung von Finanzinstru-
menten nun auch unterjahrig zu erfolgen.

IFRS 10 Konzernabschliisse

IFRS 10 wurde im Mai 2011 verdffentlicht und ist erstmals in dem
Geschaftsjahr anzuwenden, das am oder nach dem 1. Januar 2014
beginnt. Der neue Standard ersetzt die Bestimmungen des bisherigen
IAS 27 Konzern- und Einzelabschliisse zur Konzernrechnungslegung
und die Interpretation SIC-12 Konsolidierung-Zweckgesellschaften.
IFRS 10 begriindet ein einheitliches Beherrschungskonzept, welches
auf alle Unternehmen einschlieBlich Zweckgesellschaften Anwendung
findet. Die mit IFRS 10 eingefiihrten Anderungen erfordern gegen-
tiber der bisherigen Rechtslage erhebliche Ermessensentscheidungen
des Managements bei der Beurteilung der Frage, Gber welche Unter-
nehmen im Konzern Beherrschung ausgelbt wird und ob diese daher
im Wege der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss einzubezie-
hen sind. Der Konzern hat die Vorschriften des IFRS 10 vorzeitig in
Kombination mit der vorzeitigen Anwendung von IFRS 11 und

IFRS 12 zum 1. Januar 2013 angewendet. Der Konzern erwartet aus
der vorzeitigen Anwendung keine Anderung des Konsolidierungskrei-
ses, sondern nur die Klarstellung der Einbeziehung und der Art der
Beherrschung.

IFRS 11 Gemeinschaftliche Vereinbarungen

IFRS 11 wurde im Mai 2011 veroffentlicht und ist erstmals in dem
Geschaftsjahr anzuwenden, das am oder nach dem 1. Januar 2014
beginnt. Der neue Standard kann vorzeitig angewendet werden. Der
Standard ersetzt den IAS 31 Anteile an einem Gemeinschaftsunter-
nehmen und die Interpretation SIC-13 Gemeinschaftlich gefiihrte
Unternehmen - nicht-monetdre Einlagen durch Partnerunterneh-
men. Mit IFRS 11 wird das bisherige Wahlrecht zur Anwendung der
Quotenkonsolidierung bei Gemeinschaftsunternenmen aufgehoben.
Diese Unternehmen werden zukiinftig allein At Equity in den Kon-
zernabschluss einbezogen. Der Konzern wird den IFRS 11 vorzeitig
mit Beginn des Geschéftsjahres 1. Januar 2013 anwenden. Die An-
wendung des neuen Standards wird die Vermdgenslage des Kon-
zerns beeinflussen, weil Gemeinschaftsunternehmen, die bisher im
Wege der Quotenkonsolidierung und daher mit ihren anteiligen
Vermogenswerten und Schulden in den Abschluss einbezogen wur-
den, kiinftig der At-Equity-Bilanzierung unterliegen.

Der Konzern hat ermittelt, dass sich die Einbeziehung des Gemein-
schaftsunternehmens GRA-MAG nach den Regeln des IFRS 11 bei
deren Anwendung und sorgféltiger Priifung von der Quotenkonso-
lidierung zur Einbeziehung ,At Equity" dndert und diese Anderun-
gen zum Quartalsabschluss erfasst.
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Die Auswirkung der Bilanzierungsanderung durch Anwendung des
Standards stellen sich wie folgt dar:

Zum Stichtag 1. Januar 2013 werden die quotal in den Konzern ein-
bezogenen Vermdgensgegenstande und Schulden eliminiert und
die Saldierung auf die , At Equity" Position vorgenommen.

TEUR
Aktiva 31. Dezember 1. Januar
2012 2013
Langfristige Vermdgenswerte 267.110 259.283
Kurzfristige Vermdgenswerte 402.326 402.144
Bilanzsumme 669.436 661.427
TEUR
Passiva 31. Dezember 1. Januar
2012 2013
Eigenkapital 228.045 231.419
Langfristige Schulden 180.855 173.615
Kurzfristige Schulden 260.536 256.393
Gesamisumme Schulden 441.391 430.008
Bilanzsumme 669.436 661.427

Durch die Verdnderung wird die Eigenkapitalposition des Konzerns
positiv beeinflusst, da das Gemeinschaftsunternehmen mit seinen
anteiligen Vermdgenswerten und Schulden ein negatives Eigen-
kapital nach der bisherigen Abbildung im Konzernabschluss auf-
weist und im Rahmen des At Equity-Ansatzes kein negativer Wert
angesetzt werden kann. Die im Konzernabschluss quotal 2012
einbezogenen Ertrage und Aufwendungen (vergleiche Anhangs-
angabe 4) entfallen.

IFRS 12 Angaben liber Beteiligungen an anderen Unternehmen
IFRS 12 wurde im Mai 2011 veréffentlicht und ist erstmals in dem
Geschaftsjahr anzuwenden, das am oder nach dem 1. Januar 2014
beginnt. Der Standard regelt einheitlich die Angabepflichten fiir den
Bereich der Konzernrechnungslegung und konsolidiert die Angaben
der Tochterunternehmen, die bislang in IAS 27 geregelt waren, die
Angaben fiir gemeinschaftlich gefiihrte und assoziierte Unterneh-
men, welche sich bislang in IAS 31 bzw. IAS 28 befanden, sowie fir
strukturierte Unternehmen. Da der neue Standard neben den be-
reits bestehenden Erlduterungspflichten neue Angabeerfordernisse
formuliert, sind umfassendere Konzernangaben zu solchen Unter-
nehmenskreisen zu erwarten. Der Konzern wird den IFRS 12 vorzei-
tig mit Beginn des Geschaftsjahres, das am 1. Januar 2013 beginnt,
anwenden.

Die Erstellung des Konzernabschlusses unter Beachtung der Ver-
lautbarungen des IASB erfordert bei einigen Positionen, dass An-
nahmen getroffen werden, die sich auf den Ansatz in der Bilanz
beziehungsweise in der Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns
sowie auf die Angabe von Eventualvermdgen und -verbindlichkei-
ten auswirken.
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Der vorliegende Konzern-Zwischenabschluss wurde keiner priiferi-
schen Durchsicht unterzogen und enthalt alle tblichen, laufend
vorzunehmenden Anpassungen, um ein den tatsachlichen Verhalt-
nissen entsprechendes Bild des Geschaftsverlaufs des Unterneh-
mens in den Berichtszeitrdumen darzustellen. Die in den ersten
neun Monaten des Jahres 2013 erzielten Ergebnisse lassen nicht
notwendigerweise Vorhersagen tber die Entwicklung des weiteren
Geschaftsverlaufs zu.

Der Konzernabschluss wurde in Euro aufgestellt. Soweit nicht an-
ders vermerkt, werden samtliche Werte auf Tausend Euro (TEUR)
gerundet.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Bei der Aufstellung des Zwischenabschlusses und der Vergleichs-
zahlen fur das Vorjahr wurden grundsatzlich zum 30. Septem-

ber 2013 die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
sowie dieselben Konsolidierungsgrundsatze angewendet, die auch
fur den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012 angewandt wur-
den. Diese Grundsatze und Methoden werden im Anhang des Kon-
zernabschlusses 2012, der auch im Geschéaftsbericht 2012 vollstan-
dig verdffentlicht ist, detailliert beschrieben. Zusatzlich wurden die
oben beschriebenen Standards angewendet.

Schatzungen und Annahmen

Bei der Aufstellung des Konzern-Zwischenabschlusses sind zu ei-
nem gewissen Grad Ermessensentscheidungen und Annahmen zu
treffen sowie Schatzungen vorzunehmen, die sich auf Hohe und
Ausweis der bilanzierten Vermogenswerte und Schulden, der Ertra-
ge und Aufwendungen sowie der Eventualverbindlichkeiten der
Berichtsperiode auswirken. Tatsdchlich angefallene Betrdge kénnen
von diesen Schatzungen abweichen.

Konsolidierungskreis
In den Konzernabschluss sind folgende Gesellschaften einbezogen:

Inland Ausland Gesamt
Vollkonsolidierte
Gesellschaften
(inkl. GRAMMER AG) 6 21 27
At Equity einbezogene
Gesellschaften 0 2 2
Konzern 6 23 29

Bei den vollkonsolidierten Gesellschaften werden die Gesellschaf-
ten aufgefiihrt, die von der GRAMMER AG gemaB IAS 27 direkt
oder indirekt beherrscht werden.

Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Unter den At Equity einbezogenen Gesellschaften wird das Ge-
meinschaftsunternehmen GRA-MAG ausgewiesen, an dem die
GRAMMER AG 500% der Stimmrechte halt. Das durch die Ubernah-
me von nectec Automotive s.r.o. erworbene Gemeinschaftsunter-
nehmen NingBo Jifeng ist ebenfalls als , At Equity"-Gesellschaft im
Konzernabschluss enthalten. Alle gruppeninternen Geschaftsvor-
géange, Gruppenguthaben und -schulden werden im Rahmen der
Konsolidierung eliminiert. Als einheitliches Abschlussdatum gilt fir
alle einbezogenen Gesellschaften der 30. September 2013.

Wadhrungsumrechnung

In den Einzelabschlissen der GRAMMER AG und der einbezogenen
Tochtergesellschaften werden Fremdwahrungsgeschafte mit den
Kursen zum Zeitpunkt der Erstverbuchung der Geschaftsvorfille
umgerechnet. Kursgewinne und -verluste werden ergebniswirksam
erfasst. Abschlisse, die in fremder Wahrung aufgestellt sind und
Transaktionen in fremder Wahrung werden nach dem Konzept der
funktionalen Wéhrung gemaB IAS 21 umgerechnet. Danach ist
ausschlaggebend, welche Wahrung hauptbedeutend fiir die Ge-
schaftstatigkeit des jeweiligen Unternehmens ist; seine Aktivitaten
und finanzielle Struktur sollen so in den Konzernabschluss einflie-
Ben, wie sie sich in dieser Wahrung darstellen. Transaktionen in
fremder Wahrung werden mit dem Kurs am Tag der Transaktion in
die funktionale Wéhrung umgerechnet. Am Bilanzstichtag werden
monetdre Posten zum Stichtagskurs umgerechnet. Hieraus resultie-
rende Umrechnungsdifferenzen werden erfolgswirksam erfasst.
Hiervon ausgenommen sind Wéhrungsdifferenzen aus Fremdwah-
rungskrediten, soweit sie zur Sicherung einer Nettoinvestition di-
rekt im Eigenkapital und erst bei deren Abgang im Periodenergebnis
erfasst werden.

Aus diesen Wahrungsdifferenzen entstehende latente Steuern wer-
den ebenfalls direkt im Eigenkapital erfasst. Die Abschliisse von
Konzernunternehmen, deren funktionale Wahrung von der Be-
richtswihrung des Konzerns (EUR) abweicht, werden nach der mo-
difizierten Stichtagskursmethode umgerechnet. Im Konzernab-
schluss werden die Vermdgenswerte und Schulden der
Konzernunternehmen von der jeweiligen Landeswahrung in EUR
mit den Mittelkursen am Bilanzstichtag umgerechnet.

Die Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung werden mit dem
Jahresdurchschnittskurs in Euro umgerechnet. Das so ermittelte
Jahresergebnis wurde in die Konzernbilanz libernommen. Die Um-
rechnungsdifferenzen werden ergebnisneutral im Eigenkapital er-
fasst.

Fir die Wahrungsumrechnung wurden hinsichtlich der fir den
Konzern wichtigsten Wahrungen der Lander, die nicht an der Euro-
paischen Wahrungsunion teilnehmen, folgende Wechselkurse zu-
grunde gelegt:
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Durchschnittskurs Stichtagskurs

01-09 2013 01-09 2012  30. September  30. September

2013 2012

Brasilien BRL 0,359 0,406 0,329 0,381
China CNY 0,123 0,123 0,121 0,123
GrofBbritannien GBP 1,177 1,228 1,196 1,253
Japan JPY 0,008 0,010 0,008 0,010
Mexiko MXN 0,059 0,059 0,056 0,060
Polen PLN 0,238 0,237 0,236 0,244
Tschechien CzK 0,039 0,040 0,039 0,040
Torkei TRY 0,406 0,431 0,364 0,431
USA usb 0,759 0,776 0,740 0,773

Unternehmenszusammenschluss

Am 10. Dezember 2012 hat die GRAMMER AG einen Kaufvertrag
zur Ubernahme von 100% der Geschaftsanteile an der nectec Au-
tomotive s.r.o. von der Fehrer-Gruppe unterzeichnet. Die Transakti-
on stand noch unter dem Vorbehalt der Zustimmung der Kartellbe-
horden, die im Februar 2013 erteilt wurde. Am 21. Februar 2013 hat
die GRAMMER AG die nectec Automotive s.r.o. erworben. Der Kauf-
preis betrug mit den abzulésenden Darlehen in Héhe von

4,0 Mio. EUR insgesamt 22,1 Mio. EUR und es wurden liquide Mittel
in Hohe von 0,2 Mio. EUR mit Gbernommen. Weitere bedingte Ge-
genleistungen oder Entschadigungsanspriiche bestehen nicht. Das
erworbene Unternehmen wird in den Bereich Automotive integriert.
Die Einbeziehung in den Konzern erfolgt in 2013 ab dem 1. Februar.

Nectec Automotive s.r.o. entwickelt und produziert Kopfstiitzen
vorwiegend fiir das Pkw-Premiumsegment. Das Unternehmen wur-
de 2008 von der Fehrer-Gruppe gegriindet und hat sich bei Kopf-
stltzensystemen in nur wenigen Jahren zu einem der flihrenden
Anbieter in Europa entwickelt. Der Hauptsitz und Produktions-
standort von nectec Automotive s.r.o. befindet sich in Ceska Lipa,
Tschechien. Insgesamt beschéaftigt nectec Automotive s.r.o. rund
240 Mitarbeiter und erwirtschaftete im Geschéftsjahr 2012 einen
Umsatz von {iber 35,8 Mio. EUR. Durch die Ubernahme erhilt der
Konzern auch den 500%-igen Anteil von nectec Automotive s.r.o. an
einem Joint Venture in China mit dem chinesischen Automobil-
zulieferer NingBo Jifeng. Das Produktangebot und der Produktions-
standort von nectec Automotive s.r.o. erganzen die bestehende
Unternehmensstruktur ideal. Mit der Ubernahme baut der Konzern
das umsatzstdrkste Geschaftsfeld Kopfstiitzen weiter aus und un-
termauert die Marktposition bei Kopfstiitzen in Europa. Gleichzeitig
stdrkt der Konzern mit der Integration von nectec Automotive s.r.o.
die technologische Kompetenz im Bereich der Kopfstitzen und
kann somit ein noch groBeres Spektrum an innovativen Produktva-
rianten anbieten. Mit dem Produktionsstandort werden zusatzliche
Produktionsfldchen erworben, die der Konzern zur Erweiterung sei-
ner Geschaftstatigkeit bendtigt.

Die Anschaffungskosten flr das erworbene Nettovermdgen der
nectec Automotive s.r.o. betrugen 18,1 Millionen EUR. Im Zusam-
menhang mit dem Erwerb sind in 2013 Kosten in Hohe von 145 TEUR
erfolgswirksam im Verwaltungsaufwand erfasst worden.

Das erworbene Nettovermdgen setzt sich zum Erwerbszeitpunkt
wie folgt zusammen:

TEUR

Beizulegender
Zeitwert
zum Erwerbs-
zeitpunkt
Vermdgenswerte
Sachanlagen 8.194
Immaterielle Vermégenswerte 13.906
Finanzanlagen 131
Vorréte 1.706
Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.499
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermégenswerte 1.149
Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen 214
Rechnungsabgrenzungsposten 427
30.227
Schulden
Rickstellungen -2.598
Langfristige Finanzschulden -2.390
Kurzfristige Finanzschulden —-4.101
Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen ~-5.963
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten —443
Rechnungsabgrenzungsposten 426
-15.921
Summe des identifizierbaren Nettovermdgens
zum beizulegenden Zeitwert 14.306
Geschafts- oder Firmenwert aus dem Unternehmenserwerb 3.774
Ubertragene Gegenleistung 18.080
Zahlungsmittelabfluss aufgrund des Unternehmenserwerbs
Mit dem Tochterunternehmen erworbene Zahlungsmittel 214
Abfluss von Zahlungsmitteln -18.080
Tatséichlicher Zahlungsmittelabfluss aufgrund des
Unternehmenserwerbs -17.866
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Samtliche erworbenen Vermogenswerte und Schulden wurden zum
Fair Value am Tag des Erwerbs angesetzt. Zusatzliche immaterielle
Vermdgenswerte (Kundenbeziehungen und dhnliche Rechte), die in
den Bilanzen der erworbenen Gesellschaften nicht erfasst waren,
sind angesetzt worden. Darauf entfallende passive latente Steuern
wurden bilanziert. Fiir die Bewertung der Kundenbeziehungen wur-
de die Residualwertmethode (multi-period excess earnings method)
herangezogen. Wesentliche Abweichungen zwischen Bruttowert
und Buchwert der Forderungen bestehen nicht. Minderheitsanteile
existieren nicht. Auf Basis des Fair Values des erworbenen Netto-
vermdgens ergibt sich ein steuerlich nicht amortisierbarer Goodwill
in Hohe von 3.774 TEUR. Dieser wird entsprechend IFRS 3 nicht
planmaBig abgeschrieben. Der Goodwill wird durch die sich aus der
Ubernahme ergebenden Wachstumschancen bestimmt. Die in die-
sem Zwischenabschluss genannten Werte sind vorldufig, da eine
abschlieBende Bewertung noch nicht erfolgt ist. So kann der Kon-
zern seine Leistungen an bestehende Kunden ausbauen und festi-
gen sowie mit den zusdtzlichen Komponenten direkt anreichern.
Der Konzern stérkt die Marktposition in den Schlisselregionen Eu-
ropa und China im Automotive.

Die nectec Automotive s.r.o. hat in der laufenden Berichtsperiode
seit dem Erwerb einen Umsatz von 30.916 TEUR erzielt und mit
einem Ergebnis nach Steuern von 289 TEUR beigetragen.

Umsatzerldse

Der GRAMMER Konzern realisiert im Wesentlichen Umsatzerlése
aus dem Verkauf seiner Produkte mit Lieferung an die Kunden. Der
Umsatz setzt sich wie folgt zusammen:

TEUR

Q3 2013 Q32012" 01-09 2013 01-09 2012'
Brutto-
Umsatzerlése 311.448 284.057 955.845 853.471
Erlosschmdle-
rungen ~1.041 -780 -2.983 -3.019
Netto-
Umsatzerlése 310.407 283.277 952.862 850.452

! angepasste Vergleichszahlen

In den Umsatzerldsen bis 30. September 2013 von 310.407 TEUR
sind mit Hilfe der POC-Methode ermittelte Auftragserlose von
43.488 TEUR (01 - 09 12: 19.217) enthalten. Diese Erlose betreffen
Entwicklungsaktivitdten sowie Betriebsmittel, die vom GRAMMER
Konzern bis zur Serienreife aufgewendet und vorfinanziert werden
mussen, bis erste Umséatze erzielt werden. Diese sind im Wesentli-
chen dem Segment Automotive zuzuordnen.

Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Sonstige Ertrige

Die sonstigen betrieblichen Ertrdge bis 30. September 2013 in Héhe
von 6.621 TEUR (01 - 09 12: 7.813) enthalten Ertrage aus der Auflo-
sung von Wertberichtigungen, Schrottverkauf und Weiterbelastung
von Handlingskosten sowie Ertrdge aus dem Verkauf von Sachanla-
gevermogen.

Finanzergebnis

TEUR

Q3 2013 Q32012" 01-09 2013 01-09 2012
Finanzertrége 441 334 1.103 962
Finanzauf-
wendungen -3.161 -2.887 -9.121 -9.182
Sonstiges
Finanzergebnis -1.013 -235 -1.146 262
Finanzergebnis -3.733 -2.788 -9.164 -8.482

angepasste Vergleichszahlen

Die Finanzertrage enthalten im Wesentlichen die kurzfristig ange-
legten Mitteltiberschiisse aus dem aktiven Cash-Management.
Zeitwertanderungen der Zinsswaps, flr die die Voraussetzungen
des Hedge Accounting nicht erfillt sind, sind nach IAS 39 ergebnis-
wirksam zu erfassen, was zu unrealisierten Aufwendungen und
Ertrdgen innerhalb des Finanzergebnisses fiihrt.

Die Finanzaufwendungen enthalten entsprechende Zinsaufwen-
dungen aus den Darlehen und Kontokorrentkrediten. Ebenso sind
der Zinsanteil der Zufiihrungen zu den Pensionsleistungen sowie
der Zinsanteil nach IAS 17 fir Leasingaufwendungen enthalten.

In der Position sonstiges Finanzergebnis werden maBgeblich Ergeb-
nisse aus der Fremdwahrungsbewertung von Ausleihungen und
Darlehen erfasst sowie stichtagsbezogene Bewertungen von finan-
ziellen Vermdgenswerten und Schulden ausgewiesen.

Kosten des Umsatzes

In den Kosten des Umsatzes sind die Aufwendungen der den Um-
sdtzen zuzuordnenden Herstellungskosten und die Aufwendungen
flr die Handelsware enthalten. Unterbeschaftigungs- und andere
Gemeinkosten sind, soweit sie auf den Herstellungsbereich entfal-
len, enthalten. Auch produktionsbezogene Verwaltungskosten wer-
den hier mit einbezogen. In dieser Position sind auch die Aufwen-
dungen der Dotierung von Riickstellungen fiir Gewahrleistung
enthalten. Die nicht aktivierungsféhigen Forschungs- und Entwick-
lungskosten sowie die Abschreibungen auf Entwicklungskosten
werden ebenfalls unter den Kosten der Umsatzerl6se ausgewiesen.
Ebenso werden Aufwendungen in den Auf- und Ausbau von Stand-
orten, die im Hinblick auf die bevorstehende Serienproduktion ge-
tatigt werden (so genannte ,Industrialisierungskosten"), hier er-
fasst, soweit eine Abgrenzung nicht méglich ist. Im Segment
Seating Systems wird zumeist als ,Design to market" entwickelt
und diese Kosten sind entsprechend ebenfalls ausgewiesen. Die
Herstellungskosten der Vorréte bis 30. September 2013, die als Auf-
wand in den Kosten des Umsatzes erfasst sind, betragen 786.791
TEUR (01 - 09 12: 712.899).
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Vertriebskosten

Vertriebskosten sind die Aufwendungen des Funktionsbereichs Ver-
trieb. Hierzu zéhlen vor allem die Aufwendungen fir die Verkaufs-,
Werbe- und Marketingabteilungen sowie alle diesen Funktionen
oder Aktivitdten zuzuweisenden Gemeinkosten. Es sind als Vertrieb-
seinzelkosten auch Frachtkosten, Provisionen oder Versandkosten
enthalten.

Verwaltungskosten

Die Verwaltungskosten beinhalten alle Verwaltungsaufwendungen,
die den anderen Funktionsbereichen nicht direkt zuzuordnen sind.
Dazu zdhlen Aufwendungen flr die allgemeine Verwaltung, Ge-
schaftsleitung sowie anderer Ubergeordneter Abteilungen. Auch die
Ertrdge aus Wechselkursveranderungen bis 30. September 2013 in
Héhe von 9.037 TEUR (01 - 09 12: 12.280) die im Wesentlichen
Gewinne aus Kursverdnderungen zwischen Entstehungs- und Zah-
lungszeitpunkt von Fremdwahrungsforderungen und -verbindlich-
keiten sowie Kursgewinne aus der Bewertung zum Stichtagskurs
enthalten, werden in den sonstigen Verwaltungskosten ausgewie-
sen. Kursverluste in Hohe von 9.327 TEUR (01 - 09 12: 11.543) wer-
den ebenfalls in den sonstigen Verwaltungskosten ausgewiesen.

Ergebnis je Aktie

Das unverwasserte Ergebnis je Aktie errechnet sich aus der Division
des Konzern-Ergebnisses und der gewichteten durchschnittlichen
Anzahl der wahrend des Geschaftsjahres in Umlauf befindlichen
Aktien.

Neben dem unverwasserten Ergebnis je Aktie ist bei Vorliegen von
so genannten potenziellen Aktien (Finanzinstrumente und sonstige
Vereinbarungen, die deren Inhaber zum Bezug von Stammaktien
berechtigen wie zum Beispiel Wandelschuldverschreibungen und
Optionen) auch ein verwassertes Ergebnis anzugeben. Da der
GRAMMER Konzern keine solchen Finanzinstrumente ausgegeben
beziehungsweise entsprechende Vereinbarungen getroffen hat, sind
das unverwasserte und das verwasserte Ergebnis je Aktie identisch.
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Die neuen Aktien wurden zu einem Preis von 18,20 EUR je Aktie
platziert und der Bruttoemissionserlds betrug 19,1 Mio. EUR. In der
Zeit zwischen dem 14. April 2011 und der Aufstellung des Konzern-
abschlusses haben keine weiteren Transaktionen mit Stammaktien
oder potenziellen Stammaktien stattgefunden. Zum 30. Septem-
ber 2013 ergaben sich keine Veranderungen oder weiteren Ankéufe
von eigenen Aktien.

Immaterielle Vermdgenswerte

In den immateriellen Vermdgenswerten werden neben den aktivier-
ten Goodwills, die im ersten Quartal 2013 durch den Erwerb einen
Zugang in Hohe von 3.774 TEUR hatten, auch die aktivierten Ent-
wicklungsleistungen ausgewiesen. Es wurden im Berichtszeitraum
4.270 TEUR in Lizenzen, Software und andere immaterielle Vermo-
genswerte investiert. Die planmdBigen Abschreibungen betrugen
5.375 TEUR (01 - 09 12: 3.050).

Sachanlagen

Bis zum 30. September 2013 wurden 26.765 TEUR in das Sachanla-
gevermdgen investiert. Die Abschreibungen betrugen im gleichen
Zeitraum 19.839 TEUR (01 - 09 12: 18.734).

At Equity bewertete Beteiligungen

Der Konzern hat den neuen Standard IFRS 11, der verpflichtend auf
alle Geschéaftsjahre anzuwenden ist, die nach dem 1. Januar 2014
beginnen, vorzeitig zum 1. Januar 2013 angewendet. Die Anwen-
dung ergab, dass es zu einer Bilanzierungsanderung beim Joint
Venture GRA-MAG kommt und statt der Quotenkonsolidierung eine
Bewertung ,At Equity” zu erfolgen hat.

Die Bilanzposition At Equity bewertete Beteiligung betrdgt

130 TEUR (Vj. 0) und beinhaltet das Gemeinschaftsunternehmen
NingBo Jifeng, das mit der Ubernahme von nectec Automotive s.r.o.
erworben wurde. Das Unternehmen GRA-MAG hat aufgrund des
negativen Eigenkapitals keinen Ansatz in der Bilanz.

At Equity bewertete Finanzinvestitionen

01-092013  01-092012"  TEWR

Gewichtete durchschnittliche Anzahl GRA-MAG NJ".}QBO
an Stammaktien zur Berechnung 'eng
des unverwdsserten/verwdsserten 30. September 2013
Ergebnisses je Aklie 11.214.624 11.214.624 Hahe des Anteils 50% 50%
Ergebnis in TEUR 24.135 19.182 At Equity Buchwert 0 130
Unverwassertes/verwéssertes Ergebnis At Equity Ergebnis
je Akfie in EUR 2,13 1.71 (Januar — September 2013) -1.431 0

30. September 2012
! angepasste Vergleichszahlen

Hohe des Anteils 50%

Am 14. April 2011 hat die GRAMMER AG unter Nutzung des geneh-
migten Kapitals im Wege eines Accelerated-Bookbuilding-Verfah-
rens 1.049.515 neue Aktien bei qualifizierten institutionellen Anle-
gern in Deutschland und im européischen Ausland platziert. Nach
Durchfiihrung der Kapitalerhéhung betrdgt das Grundkapital der
Gesellschaft 29.554.365,44 EUR, eingeteilt in 11.544.674 Aktien.

At Equity Buchwert 0

At Equity Ergebnis

(Januar — September 2012) -1.444
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Vorréte

Der nur geringe Aufbau der Vorrate auf 119,2 Mio. EUR (Vj. 106,9)
trotz des Erwerbs geht im Wesentlichen mit den kontinuierlichen
Bemihungen zur Minimierung des im Vorratsvermdgen gebunde-
nen Kapitals einher. Die gesamten Vorréte sind zu Anschaffungs-
und Herstellungskosten angesetzt. Wesentliche Wertminderungen
auf den niedrigeren beizulegenden Zeitwert ergaben sich nicht.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Hohe der Forderungen von 172,5 Mio. EUR (V]. 140,9) ist auf die
Struktur der Umsatzentwicklung in den letzten Monaten zurlickzu-
fuhren. Die beizulegenden Zeitwerte der Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen entsprechen den Buchwerten.

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermégenswerte

Die sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermdgenswerte beinhalten
im Wesentlichen Forderungen aus Fertigungsauftragen in Héhe
von 78,5 Mio. EUR (V]. 54,6) sowie sonstige Forderungen in Hohe
von 11,6 Mio. EUR (Vj. 9,6).

Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte

Die sonstigen kurzfristigen Vermdgenswerte in Héhe von

18,9 Mio. EUR (Vj. 14,8) beinhalten sonstige Vermdgenswerte von
14,9 Mio. EUR (Vj. 13,2) sowie 4,0 Mio. EUR (Vj. 1,6) aus den Rech-
nungsabgrenzungsposten. In den sonstigen Vermdgenswerten sind
vor allem Forderungen aus Durchlaufsteuern wie Mehrwertsteuern,
Forderungen gegen Mitarbeiter sowie debitorische Kreditoren ent-
halten.

Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital im GRAMMER Konzern betrug am 31. De-
zember 2012 und am 30. September 2013 jeweils 29.554 TEUR und
ist eingeteilt in 11.544.674 nennwertlose Stlckaktien. Alle Aktien
gewdhren die gleichen Rechte und die Aktiondre sind zum Bezug
der beschlossenen Dividenden berechtigt (Ausnahme: eigene Akti-
en) und verfigen auf der Hauptversammlung Gber ein Stimmrecht
je Aktie.

Kapitalriicklage

Die Kapitalriicklage betrug per 30. September 2013 74.444 TEUR
(Vj. 74.444). Die Kapitalriicklage beinhaltet die Agien aus den Kapi-
talerhéhungen 1996, 2001 und 2011 abzuglich angefallener Kosten.

Gewinnriicklagen

Die Gewinnrlicklagen beinhalten die gesetzliche Riicklage der
GRAMMER AG zum 30. September 2013 mit 1.183 TEUR (Vj. 1.183).
Diese steht nicht flir Ausschittungen zur Verfligung. Die Gewinn-
rlicklagen enthalten dariiber hinaus die in der Vergangenheit erziel-
ten Ergebnisse der in den Konzernabschluss einbezogenen Unter-
nehmen, soweit sie nicht ausgeschittet wurden. Die
Gewinnriicklagen sind aufgrund des positiven Quartalsergebnisses
gegenliber dem Vorjahr von 131.552 TEUR auf 150.079 TEUR ge-
stiegen.

Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Kumuliertes sonstiges Ergebnis

Das kumulierte sonstige Ergebnis beinhaltet im Wesentlichen die
Differenzen aus der erfolgsneutralen Wahrungsumrechnung von
Abschliissen ausldndischer Tochterunternehmen, die Effekte aus
der Absicherung von Cashflow Hedges sowie die verrechneten Ver-
anderungen aus den Nettoinvestitionen nach IAS 21 einschlieBlich
darauf verrechnete latente Steuern. Zudem sind in den Gewinn-
riicklagen die Verdnderungen aus Anwendung der neuen Regelun-
gen des IAS 19 hinsichtlich der versicherungsmathematischen Ver-
luste enthalten.

Dividenden

Die Dividendenausschiittung des GRAMMER Konzerns richtet sich
gemaB § 58 Absatz 2 AktG nach dem im handelsrechtlichen Jahres-
abschluss der GRAMMER AG ausgewiesenen Bilanzgewinn. Die
GRAMMER AG weist einen Bilanzgewinn von 15,4 Mio. EUR zum
31. Dezember 2012 aus. Dabei wurden der Gewinnvortrag in Héhe
von 8,6 Mio. EUR, die Einstellung in anderen Gewinnriicklagen in
Héhe von 6,8 Mio. EUR sowie der Jahresiiberschuss in Héhe von
13,6 Mio. EUR berlicksichtigt. Die GRAMMER AG hat nach Be-
schlussfassung der Hauptversammlung der GRAMMER AG am

5. Juni 2013 im laufenden Geschaftsjahr fiir das Geschaftsjahr
2012 eine Dividende in Hohe von 0,50 EUR je Aktie ausgeschittet.
Insgesamt wurden unter Berlcksichtigung der 330.050 eigenen
Aktien, die nicht dividendenberechtigt sind, 5,6 Mio. EUR (V]. 4,5)
Dividende aus dem Bilanzgewinn ausgeschittet. Der Restbetrag
von 9,8 Mio. EUR wurde auf neue Rechnung vorgetragen.

Eigene Anteile

Die GRAMMER AG halt zum 30. September 2013 bzw. zum 31. De-
zember 2012 einen Bestand an eigenen Aktien von 330.050 Stiick,
der komplett in 2006 zum Gesamtkaufpreis von 7.441 TEUR erwor-
ben wurde. Der darauf entfallende Betrag des Grundkapitals be-
trégt 844.928 EUR und entspricht 2,8589% des Grundkapitals.

Ermachtigungen

Das Grundkapital der Gesellschaft wurde durch Beschluss der
Hauptversammlung vom 28. Mai 2009 um 13.434 TEUR bedingt
erhéht. Die bedingte Kapitalerhhung dient der Gewadhrung von
Aktien an Wandelgenussrechtsgldubiger oder Inhaber von Wandel-
schuldverschreibungen oder von Optionsscheinen aus Options-
schuldverschreibungen oder Optionsgenussrechten, die gemaB der
Erméchtigung begeben werden. Der Vorstand kann die Erméachti-
gung mit Zustimmung des Aufsichtsrats bis zum 27. Mai 2014 aus-
uben (Bedingtes Kapital 2009).
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Durch Hauptversammlungsbeschluss vom 26. Mai 2011 besteht au-
Berdem befristet bis zum 25. Mai 2016 ein genehmigtes Kapital in
Hohe von 14.777 TEUR (Genehmigtes Kapital 2011). Der Vorstand ist
ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das Grundkapital
einmalig oder mehrmals um insgesamt bis zu 14.777 TEUR gegen
Bar- und/oder Sacheinlagen zu erhéhen. Den Aktiondren ist grund-
satzlich ein Bezugsrecht einzuraumen. Die neuen Aktien kdnnen
auch von einem oder mehreren Kreditinstituten mit der Verpflich-
tung tbernommen werden, sie den Aktiondren zum Bezug anzubie-
ten. Der Vorstand ist jedoch ermdchtigt, mit Zustimmung des Auf-
sichtsrats das gesetzliche Bezugsrecht der Aktiondre auszuschlieBen,

a) soweit es erforderlich ist, um Spitzenbetrage auszugleichen;

b) wenn die Aktien gegen Sacheinlagen zum Zwecke des Erwerbs
von Unternehmen oder von Beteiligungen an Unternehmen oder
Unternehmensteilen oder zum Zwecke des Erwerbs von Forde-
rungen gegen die Gesellschaft ausgegeben werden;

wenn eine Kapitalerh6hung gegen Bareinlagen 10% des Grund-
kapitals nicht tibersteigt und der Ausgabebetrag der neuen Akti-
en den Borsenpreis nicht wesentlich unterschreitet (§ 186 Abs. 3
Satz 4 AktG); beim Gebrauchmachen von dieser Ermichtigung
unter Bezugsrechtsausschluss nach § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG ist
der Ausschluss des Bezugsrechts aufgrund anderer Erméachti-
gungen nach § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG zu berticksichtigen.

o

Der Vorstand der GRAMMER AG hat mit Beschluss vom
18. Mai 2011 festgelegt,

(1) von der im neuen § 5 Abs. 3 der Satzung vorgesehenen Erméch-
tigung zur Erhdhung des Grundkapitals der Gesellschaft gegen
Bar- und/oder Sacheinlagen mit gesetzlichem Bezugsrecht fiir
Aktiondre wahrend der Laufzeit der Erméachtigung insoweit kei-
nen Gebrauch zu machen, als dies zur Ausgabe von Aktien der
GRAMMER AG flihren wiirde, deren anteiliger Betrag am Grund-
kapital insgesamt 30% des bestehenden Grundkapitals der Ge-
sellschaft Ubersteigt;

(2) von der Ermichtigung, das gesetzliche Bezugsrecht der Aktio-
nare auszuschlieBen in dem Fall, dass Aktien gegen Sacheinla-
gen zum Zwecke des Erwerbs von Unternehmen oder von Betei-
ligungen an Unternehmen oder Unternehmensteilen oder zum
Zwecke des Erwerbs von Forderungen gegen die Gesellschaft
ausgegeben werden, wahrend der Laufzeit der Erméchtigung
nur in Hohe von bis zu 20% des bestehenden Grundkapitals der
Gesellschaft Gebrauch zu machen;

(3) zu beriicksichtigen, dass die Summe der KapitalmaBnahmen aus
genehmigtem Kapital mit Bezugsrechtsausschluss wéhrend der
Laufzeit dieser Ermadchtigung die Grenze von 20% des aktuell
bestehenden Grundkapitals nicht tbersteigt.
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Langfristige Schulden
Die langfristigen Schulden setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR
30. September  31. Dezember
2013 2012
Schuldscheindarlehen 140.953 69.231
KfW-Darlehen 6.250 7.500
Andere 1.881 47
Summe langfristige Schulden 149.084 76.778

Die Position Schuldscheindarlehen in Hohe von 141,0 Mio. EUR

(V]. 69,2) beinhaltet ein Schuldscheindarlehen aus 2006 mit einem
Gesamtnennwert in Hohe von 60,0 Mio. EUR, wovon 18,0 Mio. EUR
zu den kurzfristigen Finanzschulden umgegliedert wurden, da diese
im September 2014 zur Riickzahlung féllig werden. Dieses Schuld-
scheindarlehen ist zum Teil mit einem festen und zum Teil mit ei-
nem variablen Zinssatz sowie unterschiedlichen Laufzeiten von
finf bzw. sieben Jahren ausgestattet. Ein prolongierter Anteil des
Schuldscheindarlehens aus 2006 in Hohe von 9,5 Mio. EUR ist
ebenfalls in dieser Position enthalten.

Darliber hinaus hat die GRAMMER AG im Mai 2013 ein neues
Schuldscheindarlehen im Gesamtnennwert von 73,5 Mio. EUR
begeben und einen Teil eines bestehenden Schuldscheindarlehens
aus 2006 in Héhe von 16,5 Mio. EUR prolongiert. Dies flhrte in
dieser Hohe zu einer Umgliederung von den kurzfristigen zu den
langfristigen Finanzschulden. Das neue Schuldscheindarlehen be-
steht aus vier Tranchen mit einer Laufzeit von bis zu 6 Jahren und
ist mit fixen und variablen Zinssdtzen ausgestattet.

Des Weiteren sind ein KfW-Darlehen in Hohe von 6,3 Mio. EUR
und langfristige Schulden seitens ausléandischer Tochterunterneh-
men enthalten.

Pensionen und dhnliche Verpflichtungen

Rickstellungen fur Pensionsverpflichtungen werden aufgrund
von Versorgungspldnen fiir Zusagen auf Alters-, Invaliden- und
Hinterbliebenenleistungen gebildet. Die Leistungen des Konzerns
variieren je nach rechtlichen, steuerlichen und wirtschaftlichen
Gegebenheiten des jeweiligen Landes und hangen in der Regel
von der Beschdftigungsdauer und dem Entgelt der Mitarbeiter ab.
Die betriebliche Altersversorgung erfolgt im Konzern auf Basis
von Leistungszusagen. Die Pensionen und dhnliche Verpflichtun-
gen betragen 96,3 Mio. EUR (V]. 94,0) nach der Umstellung auf
den gednderten Standard IAS 19.

Der Pensionsaufwand fiir die Zwischenperiode wird unterjdhrig
auf einer vorldufigen Schatzung aus dem Vorjahresgutachten be-
rechnet, die bei wesentlichen Ereignissen angepasst wiirde.
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Kurzfristige Schulden
Die kurzfristigen Schulden setzen sich wie folgt zusammen:

TEUR
30. September  31. Dezember
2013 2012
Schuldscheindarlehen 19.040 62.167
KAWW-Darlehen 2.500 2.500
Andere 7.912 8.155
Summe kurzfristige Schulden 29.452 72.822

Die kurzfristigen Finanzschulden in Hohe von insgesamt

29,5 Mio. EUR befinden sich aufgrund der Verdnderung in den
Schuldscheindarlehen deutlich unter Vorjahresniveau (Vj. 72,8).
Der kurzfristige Anteil des Schuldscheindarlehens in Hohe von
44,0 Mio. EUR wurde Ende August 2013 getilgt. In Hohe von
16,5 Mio. EUR wurde das bestehende Schuldscheindarlehen aus
2006 prolongiert und somit in die langfristigen Finanzschulden
umgegliedert. In Hohe von 18,0 Mio. EUR wird ein Teil des beste-
henden Schuldscheindarlehens aus 2011 im September 2014 zur
Riickzahlung fallig und wurde somit in die kurzfristigen Finanz-
schulden umgegliedert.

Des Weiteren sind ein KfW-Darlehen in Héhe von 2,5 Mio. EUR und
kurzfristige Schulden seitens auslandischer Tochterunternehmen
enthalten.

Dariiber hinaus besteht ein Rahmenkreditvertrag in Hohe von
110,0 Mio. EUR mit einer Laufzeit bis Mitte 2015.

Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten

Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten in Héhe von insge-
samt 68,5 Mio. EUR befinden sich aufgrund der Geschaftsentwick-
lung deutlich tiber Vorjahresniveau (Vj. 48,3) und enthalten im We-
sentlichen Verpflichtungen im Rahmen der sozialen Sicherheit
gegenliber Sozialversicherungstragern, Verbindlichkeiten gegeniber
Mitarbeitern aus ausstehendem Urlaub, Uberstunden, Gleitzeit oder
Ahnliches sowie Verbindlichkeiten aus Mehrwertsteuern. Die Er-
tragsteuerverbindlichkeiten enthalten im Wesentlichen die Steuern
vom Einkommen und Ertrag fiir das Geschéaftsjahr 2012 und der
abgelaufenen neun Monate des Jahres 2013.

Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Riickstellungen

Die Riickstellungen enthalten Vorsorge fiir die Risiken, die aus dem
Verkauf von Teilen und Produkten bis hin zur Entwicklungsleistung
entstehen. Im Wesentlichen sind dies Gewahrleistungsanspriiche,
die unter Zugrundelegung des bisherigen bzw. des geschdtzten
zukilinftigen Schadenverlaufs ermittelt werden. Des Weiteren sind
hierin Riickstellungen aufgrund rechtlicher oder faktischer Ver-
pflichtungen fiir zu gewahrende Rabatte, Boni und Ahnliches ent-
halten, die nach dem Bilanzstichtag anfallen, jedoch durch Umséatze
vor dem Bilanzstichtag verursacht wurden.

Die weiteren Riickstellungen sind Verpflichtungen aus dem Perso-

nal- und Sozialbereich wie Altersteilzeit und Jubildumsaufwendun-
gen sowie eine Vielzahl von erkennbaren Einzelrisiken und ungewis-
sen Verpflichtungen wie zum Beispiel Prozesskostenriickstellungen,
die in Hohe ihres wahrscheinlichen Eintritts berlicksichtigt werden.

Kapitalflussrechnung

In der Kapitalflussrechnung werden die Zahlungsstrome erldutert,
und zwar getrennt nach Mittelzu- und Mittelabfllissen aus dem
betrieblichen Geschaft, aus der Investitions- und aus der Finanzie-
rungstatigkeit, unabhangig von der Gliederung der Bilanz. Ausge-
hend vom Ergebnis vor Steuern wird der Cashflow aus betrieblicher
Geschaftstatigkeit indirekt abgeleitet. Das Ergebnis vor Steuern
wird um die nicht zahlungswirksamen Aufwendungen (im Wesent-
lichen Abschreibungen) und Ertrége bereinigt. Unter Berlicksichti-
gung der Veranderungen im Working Capital ergibt sich der Cash-
flow aus betrieblicher Geschaftstatigkeit. Die Investitionstatigkeit
umfasst Auszahlungen fir Sachanlagen, Immaterielle Vermogens-
werte und Finanzinvestitionen im Anlagevermogen. In der Finanzie-
rungstatigkeit ist neben Zahlungsmittelabflissen aus Dividenden-
zahlungen und der Tilgung von Anleihen auch die Verdnderung der
ubrigen Finanzschulden enthalten. Der GRAMMER Konzern be-
trachtet als Finanzmittelfonds flissige Mittel, kurzfristig verauBer-
bare Geldmarktfonds abziiglich der Kontokorrentverbindlichkeiten
gegenlber den Banken.
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Zusitzliche Informationen iiber Finanzinstrumente

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Marktwerte sowie Buchwerte der

finanziellen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten:
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TEUR
Bewertungs- Buchwert Fair Value Buchwert Fair Value
kategorie 30.09.2013 30.09.2013 31.12.2012 31.12.2012
nach 1AS 39 angepasst' angepasst'
Aktiva
Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen LaR 68.039 68.039 73.133 73.133
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 172.510 172.510 140.857 140.857
Sonstige finanzielle Vermégenswerte
Darlehen und Forderungen LaR 12.015 12.015 9.998 9.998
Forderungen aus Fertigungsauftrégen LaR 78.472 78.472 54.550 54.550
Zur VeréuBerung verfigbare finanzielle Vermégenswerte AfS 461 461 800 800
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermdgenswerfe FAHIT 0 0 15 15
Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 22 22 0
Passiva
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 149.526 149.526 119.359 120.867
Kurz- und langfristige Finanzschulden FLAC 178.536 178.536 149.600 155117
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 420 420 6.131 6.131
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n.a. 4.843 4.843 3.192 3.192
Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHFT 0 0 0 0
Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 1.502 1.502 2.560 2.560
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien
gemdf3 AS 39
Darlehen und Forderungen LaR 331.036 331.036 278.538 278.538
Zur VerduBerung verfigbare finanzielle Vermégenswerte AfS 461 461 800 800
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermogenswerte FAHIT 0 0 15 15
Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefihrten
Anschaffungskosten FLAC 328.482 328.482 275.090 282.115
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten FLHIT 0 0 0 0

! angepasste Vergleichszahlen
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Die folgende Tabelle zeigt eine Ubersicht unserer zum beizulegen-
den Zeitwert bewerteten Finanzinstrumente in den drei Stufen der
Fair Value Hierarchie:

TEUR

30. September

2013 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

Buchwert

Finanzielle Vermégenswerte bewertet zum beizulegenden Zeitwert

Derivate

mit Hedge-
Beziehung 22 22

ohne Hedge-
Beziehung 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zum beizulegenden Zeitwert

Derivate

mit Hedge-

Beziehung 1.502 1.502

ohne Hedge-
Beziehung 0 0

TEUR

31. Dezember
2012

angepasst’ Buchwert Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

Finanzielle Vermégenswerte bewertet zum beizulegenden Zeitwert

Derivate

mit Hedge-

Beziehung 0 0]

ohne Hedge-

Beziehung 15 15
Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zum beizulegenden Zeitwert
Derivate

mit Hedge-

Beziehung 2.560 2.560

ohne Hedge-

Beziehung 0 0

angepasste Vergleichszahlen

Die Stufen der Fair Value Hierarchie spiegeln die Bedeutung der fur
die Bewertung verwendeten Inputdaten wider und sind wie folgt
abgestuft:

Stufe 1: Auf aktiven Mérkten notierte (nicht angepasste) Marktprei-
se fur identische Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten.

Stufe 2: Fiir den Vermdgenswert oder die Verbindlichkeit liegen
entweder direkt oder indirekt beobachtbare Inputdaten vor,
die keine notierten Preise nach Stufe 1 darstellen.

Stufe 3: Fiir den Vermdégenswert oder die Verbindlichkeit herange-
zogene Inputdaten, die nicht auf beobachtbaren Marktda-
ten basieren.

Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

Segmentberichterstdttung

Segmentinformation

Zum Zwecke der Unternehmenssteuerung ist der Konzern nach
Produkten und Dienstleistungen in Unternehmensbereiche organi-
siert. Die Abgrenzung der Segmente wurde entsprechend der inter-
nen Organisations- und Berichtsstruktur vorgenommen. Der Kon-
zern verfligt Uber zwei berichtspflichtige Segmente:

Das Segment Automotive umfasst die Entwicklung und Produktion
von Kopfstiitzen, Armlehnen und Mittelkonsolen-Systemen. Das
Segment vertreibt diese als Zulieferer an die Automobilhersteller
vor allem im gehobenen und Premiumsegment sowie an deren Tier-
1-Lieferanten.

In dem Segment Seating Systems sind die Aktivitdten als Zuliefe-
rer der Nutzfahrzeugindustrie enthalten. In dem Segment entwi-
ckeln und produzieren wir Fahrer- und Beifahrersitze fiir Lkw und
Fahrersitze fir Offroad-Nutzfahrzeuge (landwirtschaftliche Nutz-
maschinen, Baumaschinen und Gabelstapler) und vertreiben diese
an Nutzfahrzeughersteller und im Rahmen des Nachriistgeschafts.
Zudem werden Fahrer- und Passagiersitze entwickelt und produ-
ziert und an Hersteller von Bussen und Schienenfahrzeugen sowie
an Bahnbetreiber vertrieben.

Die zentralen Posten und die Eliminierungen konzerninterner Trans-
aktionen werden in der Spalte ,Central Services/Uberleitung“ aus-
gewiesen.
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Die entsprechenden Erlduterungen zu den Tatigkeitsfeldern sind

auch im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012 ausgewiesen.

Die Segmentinformationen stellen sich wie folgt dar:

Berichtssegmente

TEUR

Geschaftsjahr zum 30. September 2013 Seating Systems Automotive  Central Services/ GRAMMER
Uberleitung Konzern

Erlése aus Verkaufen an externe Kunden 346.154 606.708 0 952.862

Erlése aus Transaktionen mit anderen Segmenten 14.959 475 —-15.4342 0

Summe der Umsatzerlsse 361.113 607.183 -15.434 952.862

Segmentergebnis (Operatives Ergebnis) 26.996 24716 -8.409 43.303

TEUR

Geschaftsjahr zum 30. September 2012 Seating Systems Automotive  Central Services/ GRAMMER

angepasst' Uberleitung Konzern

Erlése aus Verkdufen an externe Kunden 325.866 524.586 0 850.452

Erlése aus Transaktionen mit anderen Segmenten 13.512 80 -13.592? 0

Summe der Umsatzerlsse 339.378 524.666 -13.592 850.452

Segmentergebnis (Operatives Ergebnis) 19.837 21.354 -5.888 35.303

! angepasste Vergleichszahlen

2Verkéufe und Erlése mit anderen Segmenten werden grundsétzlich zu Preisen erbracht,

wie sie auch mit Konzernfremden vereinbart wiirden.

Uberleitungsrechnung

Die Uberleitung der Summe Segmentergebnis (Operatives Ergebnis)
auf das Ergebnis vor Steuern ergibt sich wie folgt:

TEUR

01-09 2013 01-09 2012
Segmentergebnis
(Operatives Ergebnis) 51.712 41.191
Central Services -9.277 -3.515
Eliminierungen 868 -2.373
Konzernergebnis
(Operatives Ergebnis) 43.303 35.303
Finanzergebnis -9.164 -8.482
Ergebnis vor Stevern 34.139 26.821

In der Zeile Central Services werden zentral verantwortete Sachverhalte der Konzernzentrale ausge-
wiesen. Geschéftsbeziehungen zwischen den Segmenten werden in der Uberleitung eliminiert
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Angaben liber Beziehungen zu nahe stehenden

Unternehmen und Personen

In der nachfolgenden Tabelle werden Transaktionen mit nahe ste-
henden Unternehmen und Personen zum 30. September 2013 und
30. September 2012 dargestellt:

Ausgewdhlte wesentliche Anhangsangaben

TEUR
Nahe stehende Verkéufe an nahe stehende  Kéufe von nahe stehenden  Forderungen gegeniiber Verbindlichkeiten
Unternehmen und Personen Unternehmen und Personen  Unternehmen und Personen nahe stehenden Unter-  gegeniiber nahe stehenden

nehmen und Personen

Unternehmen und Personen

Joint Ventures, an denen
das Mutterunternehmen als
Partnerunternehmen beteiligt ist:

2013 4.124

9.279

GRAMAG Truck Interior Systems LLC
2012 1.505

5767

42

Das Joint Venture GRA-MAG wird statt der Quotenkonsolidierung aufgrund der Anwendung des
IFRS 11 in 2013 ,at equity” einbezogen.

Haftungsverhdltnisse

Zum 30. September 2013 bestehen Biirgschaften in Héhe von
656 TEUR. Diese wurden vor allem flir gemietete Geschaftsraume
sowie als Erfullungsbirgschaft fir Vertragsverletzungen gewdhrt.

Verénderungen im Aufsichtsrat und Vorstand

Seit 27. August 2013 ist Herr Martin Bodensteiner wieder Mitglied
des Aufsichtsrats der GRAMMER AG. Das Mandat von Herrn Bern-
hard Hausmann, der vom Amtsgericht Amberg im Wege der ge-
richtlichen Ergdnzung des Aufsichtsrats nach § 104 AktG zum Mit-
glied des Aufsichtsrats bestellt wurde, ist zu diesem Zeitpunkt
erloschen.



Finanzkalender und Messetermine 2013
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Zwischenbericht 3. Quartal 2013

Wichtige Messetermine!

Agritechnica, Hannover, Deutschland

Convex, Istanbul, Tirkei

METS, Amsterdam, Niederlande
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